
2.2.4 EMENDAS INDIVIDUAIS 
APROVADAS OU APROVADAS 
PARCIALMENTE - POR AUTOR



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 2 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Abelardo Camarinha

Abelardo Lupion

PSB

DEM

21640001

21640002

21640003

21640004

21640005

21640006

21640007

34200001

34200002

34200003

34200004

34200005

34200006

34200007

34200008

34200009

26101

56101

36901

36901

36901

36901

36901

22101

36901

36901

22101

22101

36901

36901

22101

36901

M. da Educação

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

12.364.1073.0048.0294

15.451.0310.1D73.1792

10.301.1214.8581.0972

10.302.1220.4525.0158

10.302.1220.4525.0160

10.302.1220.4525.0162

10.301.1214.8581.0016

20.605.6003.7H17.0596

10.301.1214.8581.0790

10.301.1214.8581.1012

20.605.6003.8611.0078

20.605.6003.7H17.0604

10.301.1214.8581.0434

10.301.1214.8581.0810

20.605.6003.7H17.0598

10.302.1220.8535.1066

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Fundação Universidade do Sul de Santa Catarina - 
UNISUL - Tubarão - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Ouro Verde - SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Santa Casa de Misericórdia Imaculada Conceição - Cândido 
Mota - SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Irmandade Santa Casa de Misericórdia - Marília - SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital Amaral Carvalho (Fundação Dr. Amaral Carvalho) 
- Jaú - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Ações de Infra Estrutura Física no Parque 
de Exposições Fernando Costa (ABCZ) - Uberaba - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Bandeirantes - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Jaguariaíva - PR

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Universidade Federal do Paraná - UFPR - Curitiba - 
PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Associação dos Criadores de Nelore do 
Brasil - ACNB - Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Santo Antônio da Platina - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Siqueira Campos - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Distrito Luso - Ventania - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Jacarezinho 
- PR

1

1

2

2

2

2

2

1

2

2

1

1

2

2

1

2

2

50

40

40

50

50

50

40

30

40

40

90

50

40

40

40

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 180.000

 8.200.000

 200.000

 100.000

 120.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

 200.000

 650.000

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

3

4

4

3

3

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 180.000

 8.200.000

 200.000

 100.000

 120.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

 200.000

 650.000

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 180.000

 8.200.000

 200.000

 100.000

 120.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

 200.000

 650.000

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 180.000

 8.200.000

 200.000

 100.000

 120.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

 200.000

 650.000

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 500.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

151

151

151

151

151

100

151

151

100

100

151

151

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 3 de 540

AUTOR: Ada Mello PTB

34200010

34200011

34200012

34200013

34200014

34200015

34200016

34200017

34200018

34200019

34200020

34200021

34200022

34200023

34200024

34200025

26100001

22101

55901

36901

14116

56101

49101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

22101

22101

22101

22101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

TRE - PR

M. das Cidades

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

20.605.6003.7H17.0994

08.244.1385.2B31.0058

10.302.1220.8535.1448

02.122.0570.5439.0359

15.451.0310.1D73.1216

21.606.1427.4260.0080

10.302.1220.8535.1068

10.302.1220.8535.1450

10.302.1220.8535.0888

10.302.1220.8535.0660

10.301.1214.8581.0792

10.303.1293.4368.0126

10.302.1220.8535.1452

20.605.6003.8611.0041

20.605.6003.7H17.0041

20.605.6003.7H17.0600

20.605.6003.7H17.0027

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Universidade Estadual do Norte do Paraná
- UENP - Bandeirantes - No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais (APAE) - Bandeirantes - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Ribeirão 
Claro - PR

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Andirá - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Jacarezinho - 
PR

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / Instituto Paranaense de 
Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER - No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Casa de Misericórdia - Cornélio Procópio
- PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Goioerê - 
PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Ponta 
Grossa - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Erasto Gaertner (Liga 
Paranaense de Combate ao Câncer) - Curitiba - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Bela Vista do Paraíso - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Hospital 
Pequeno Príncipe - Curitiba - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital João de Freitas (Associação 
Norte Paranaense de Combate ao Câncer) - Arapongas - PR

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção do Mercado do Produtor - 
Curitiba - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Alagoas

1

2

2

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

30

40

50

90

40

30

50

50

50

50

40

50

50

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 100.000

 100.000

 350.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 300.000

 2.100.000

 2.600.000

 500.000

 1.600.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

3

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 100.000

 100.000

 350.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 300.000

 2.100.000

 2.600.000

 500.000

 1.600.000

 250.000

 100.000

 100.000

 350.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 300.000

 2.100.000

 2.600.000

 500.000

 1.600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 100.000

 100.000

 350.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 300.000

 2.100.000

 2.600.000

 500.000

 1.600.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

151

151

100

100

100

151

151

151

151

151

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 4 de 540

AUTOR: Adão Pretto PT

26100002

26100003

26100004

26100005

26100006

26100007

18910001

18910002

18910003

18910004

18910005

18910006

18910007

18910008

18910009

18910010

18910010

55901

54101

36901

51101

54101

56101

22101

22101

22101

22101

56101

51101

53101

49101

49101

20124

58101

FNAS

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

SEAP

M. da Pesca e Aqüicultura

08.244.1385.2B31.0076

23.695.1166.4620.0027

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.5450.0027

23.695.1166.10V0.0027

15.451.0310.1D73.0156

20.605.6003.7H17.0043

20.605.6003.7H17.0043

20.605.6003.8611.0043

20.128.1442.8622.0043

15.452.1128.8866.0062

27.812.1250.5450.0072

15.244.0120.6553.0060

21.127.1334.8991.0043

21.128.1427.4448.0043

20.128.1344.8008.0043

20.128.1344.8008.0043

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Secretariado de Assistência Social 
Juvenópolis - No Estado de Alagoas

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Alagoas

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de 
Alagoas

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Desenvolvimento do Associativismo Rural e do Cooperativismo / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Regularização Fundiária Sustentável de Assentamentos Informais em Áreas Urbanas 
(Papel Passado) / Regularização Fundiária em Assentamentos Informais em Municípios - Estado do Rio 
Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira /  em 
Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Rio Grande do Sul

Formação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural / No Estado do Rio Grande do Sul

Capacitação de Profissionais em Aqüicultura e Pesca / No Estado do Rio Grande do Sul

Capacitação de Profissionais em Aqüicultura e Pesca / No Estado do Rio Grande do Sul

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

30

40

90

40

40

40

90

40

50

50

40

40

40

40

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 50.000

 300.000

 100.000

 400.000

 1.850.000

 5.700.000

 100.000

 1.800.000

 300.000

 400.000

 450.000

 1.400.000

 100.000

 2.700.000

 100.000

 0

 100.000

3

3

3

4

4

4

3

4

3

3

3

4

4

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 50.000

 300.000

 100.000

 400.000

 1.850.000

 5.700.000

 100.000

 1.800.000

 300.000

 400.000

 450.000

 1.400.000

 100.000

 2.700.000

 100.000

 100.000

 0

 50.000

 300.000

 100.000

 400.000

 1.850.000

 5.700.000

 100.000

 1.800.000

 300.000

 400.000

 450.000

 1.400.000

 100.000

 2.700.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 50.000

 300.000

 100.000

 400.000

 1.850.000

 5.700.000

 100.000

 1.800.000

 300.000

 400.000

 450.000

 1.400.000

 100.000

 2.700.000

 100.000

 100.000

 0

 10.000.000  0  10.000.000

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 5 de 540

AUTOR: Adelmir Santana DEM

18910011

18910012

18910013

18910014

18910015

18910016

18910017

25830001

25830002

25830003

25830004

25830005

25830006

25830007

25830008

25830009

36901

36211

36901

20122

20122

38101

54101

38901

49101

30911

51101

26298

51101

42902

20122

51101

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

SEPM

SEPM

M. do Trabalho e Emprego

M. do Turismo

FAT

M. do Desenvolvimento Agrário

FNSP

M. do Esporte

FNDE

M. do Esporte

Fundo Nacional de Cultura

SEPM

M. do Esporte

10.302.1220.8535.0043

10.512.0122.10GD.0043

10.301.1214.8581.0043

14.422.1433.8834.0043

14.422.1433.8843.0043

11.333.8007.8274.0060

23.695.1166.10V0.0043

11.333.0101.4725.0001

21.606.1427.4260.0084

06.181.1127.8988.0152

27.812.1250.8473.0053

12.847.1448.0509.0053

27.812.1250.2667.0120

13.392.1142.4796.0060

14.422.1433.8834.0056

27.813.1250.2C60.0058

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Iniciativas de Referência nos Eixos Temáticos do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres / 
No Estado do Rio Grande do Sul

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / No Estado do Rio Grande do 
Sul

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com Resíduos Sólidos / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Nacional

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / No Distrito Federal

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / Corpo de Bombeiros do Distrito 
Federal - DF

Promoção de Eventos Interdisciplinares do Esporte Recreativo e do Lazer / No Distrito Federal

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Distrito Federal

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Distrito Federal

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Distrito Federal

Apoio a Iniciativas de Referência nos Eixos Temáticos do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres / 
Campanha dos 16 dias de Ativismo pelo Fim da Violência Contra as Mulheres - Nacional

Desenvolvimento de Atividades Esportivas Recreativas e de Lazer a Pessoas Adultas e Idosas - Vida 
Saudável / No Distrito Federal

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

50

40

40

50

50

50

40

50

30

30

50

30

50

50

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 100.000

 400.000

 200.000

 150.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 200.000

 300.000

 150.000

 5.000.000

 288.000

 28.000

 600.000

 100.000

 100.000

4

4

4

3

3

3

4

3

4

4

3

3

3

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 400.000

 200.000

 150.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 200.000

 300.000

 150.000

 5.000.000

 288.000

 28.000

 600.000

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 400.000

 200.000

 150.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 200.000

 300.000

 150.000

 5.000.000

 316.000

 600.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 400.000

 200.000

 150.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 200.000

 300.000

 150.000

 5.000.000

 316.000

 600.000

 100.000

 100.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

151

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 6 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Ademir Camilo

Aelton Freitas

PDT

PR

25830010

25830011

25830012

20750001

20750002

20750003

20750004

20180001

20180002

20180003

20180004

20180005

20180006

20180007

20180008

54101

54101

14107

53101

36901

56101

54101

54101

55901

26298

36901

22101

56902

56101

26335

M. do Turismo

M. do Turismo

TRE - DF

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

FNAS

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNHIS

M. das Cidades

CEFET - Uberaba - MG

23.695.1166.4620.0053

23.695.1166.4620.0053

02.122.0570.5439.0053

23.692.1047.20B2.0031

10.302.1220.8535.0031

15.451.0310.1D73.0204

23.695.1166.4620.0031

23.131.0073.4641.0056

08.244.1385.2B31.0136

12.847.1448.0E53.0031

10.302.1220.6148.0001

20.605.6003.7H17.0031

16.482.9991.10SJ.0094

15.451.0310.1D73.0204

12.363.1062.2E13.0162

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Distrito Federal

Construção de Cartórios Eleitorais / No Distrito Federal

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar no Semi-Árido / No Estado de 
Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) - 
Nacional

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Minas Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
Construção de refeitório - Uberaba - MG

1

1

1

1

2

1

1

1

2

2

1

2

1

1

1

1

30

99

90

30

99

40

99

50

40

40

99

90

99

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 800.000

 2.109.000

 225.000

 5.941.000

 1.100.000

 1.759.000

 1.200.000

 50.000

 50.000

 150.000

 250.000

 100.000

 950.000

 200.000

 3.500.000

 100.000

3

3

4

4

4

4

3

3

3

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 2.109.000

 225.000

 5.941.000

 1.100.000

 1.759.000

 1.200.000

 50.000

 50.000

 150.000

 250.000

 100.000

 950.000

 200.000

 3.500.000

 100.000

 800.000

 2.109.000

 225.000

 5.941.000

 1.100.000

 1.759.000

 1.200.000

 50.000

 200.000

 250.000

 100.000

 950.000

 200.000

 3.500.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 2.109.000

 225.000

 5.941.000

 1.100.000

 1.759.000

 1.200.000

 50.000

 200.000

 250.000

 100.000

 950.000

 200.000

 3.500.000

 100.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

151

100

100

100

151

151

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 7 de 540

AUTOR: Affonso Camargo PSDB

20180009

20180010

20180011

20180012

20180013

20180014

20180015

20180016

20180017

31050001

31050002

31050003

31050004

31050005

31050006

31050007

26298

51101

36901

36901

54101

54101

22101

55901

36901

55901

36901

26101

14116

55901

26298

56101

FNDE

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

TRE - PR

FNAS

FNDE

M. das Cidades

12.847.1448.09CW.0031

27.812.1250.5450.0184

10.302.1220.8535.1094

10.302.1220.8535.0031

23.695.1166.10V0.0031

23.695.1166.4620.0031

20.605.6003.7H17.0596

08.244.1384.2B30.0110

10.301.1214.8581.0031

08.244.1384.2B30.0074

10.303.1293.4368.0126

12.364.1073.0048.0206

02.122.0570.5439.1413

08.244.1384.2B30.0074

12.847.1448.09CW.0446

15.451.0310.1D73.1042

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção do Centro Regional de Saúde
- Conselheiro Lafaiete - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Ações de Infra Estrutura Física no Parque 
de Exposições Fernando Costa (ABCZ) - Uberaba - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Curitiba - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Hospital 
Pequeno Príncipe - Curitiba - PR

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Construção de Bloco Didático da UEPG - Ponta 
Grossa - PR

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Matinhos - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Curitiba - PR

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Fazenda Rio Grande - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Ponta Grossa -
PR

1

1

2

2

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

2

1

1

40

40

40

50

40

99

30

40

40

40

40

50

30

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 800.000

 200.000

 300.000

 750.000

 1.550.000

 200.000

 50.000

 100.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 350.000

 500.000

 500.000

 3.200.000

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 800.000

 200.000

 300.000

 750.000

 1.550.000

 200.000

 50.000

 100.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 350.000

 500.000

 500.000

 3.200.000

 500.000

 800.000

 200.000

 300.000

 750.000

 1.550.000

 200.000

 150.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 350.000

 500.000

 500.000

 3.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 800.000

 200.000

 300.000

 750.000

 1.550.000

 200.000

 150.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 350.000

 500.000

 500.000

 3.200.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

151

151

100

100

100

151

151

151

151

151

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 8 de 540

AUTOR: Afonso Hamm PP

31050008

31050009

31050010

31050011

31050012

31050013

31050014

31050015

20980001

20980002

20980003

20980004

20980005

20980006

20980007

20980008

36901

26258

30911

30911

55901

26298

26298

36901

22101

51101

54101

22202

56101

56101

30911

54101

Fundo Nacional de Saúde

UTFP

FNSP

FNSP

FNAS

FNDE

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Turismo

EMBRAPA

M. das Cidades

M. das Cidades

FNSP

M. do Turismo

10.302.1220.8535.1338

12.364.1073.2E14.0198

06.181.1127.8988.0126

06.181.1127.8988.0128

08.244.1385.2B31.0228

12.367.1374.0511.0138

12.847.1448.0509.0120

10.302.1220.8535.0888

20.605.6003.7H17.0043

27.812.1250.5450.0072

23.695.1166.10V0.0043

20.572.1156.4670.0056

15.451.0310.1D73.0070

15.451.0310.1D73.1892

06.126.1127.8988.0114

23.695.1166.4620.0043

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aparelhamento do Hospital Erasto 
Gaertner (Liga Paranaense de Combate ao Câncer) - Curitiba - PR

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Ponta 
Grossa - PR

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / No Município de Curitiba - PR

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / No Município de Ponta Grossa - PR

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Curitiba - PR

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / APAE de Ponta Grossa - Ponta Grossa - PR

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Curitiba - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Ponta 
Grossa - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade e Sustentabilidade das Cadeias de Produtos de 
Origem Animal / Apoio a Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias de Pecuária Leiteira - 
Embrapa Pecuária Sul - Bagé - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santa Maria - 
RS

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / No Município de Canguçu - RS

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

2

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

50

90

40

40

40

50

40

50

40

40

40

90

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 300.000

 500.000

 250.000

 1.500.000

 400.000

 350.000

 100.000

 1.700.000

 350.000

 50.000

 150.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 300.000

 500.000

 250.000

 1.500.000

 400.000

 350.000

 100.000

 1.700.000

 350.000

 50.000

 150.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 300.000

 500.000

 250.000

 1.500.000

 400.000

 350.000

 100.000

 1.700.000

 350.000

 200.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 300.000

 500.000

 250.000

 1.500.000

 400.000

 350.000

 100.000

 1.700.000

 350.000

 200.000

 300.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

100

100

100

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 9 de 540

20980009

20980010

20980011

20980012

20980013

20980014

20980015

20980016

20980017

20980018

20980019

20980020

20980021

20980022

20980023

20980024

20980025

26278

54101

36901

51101

22101

22101

36901

22101

26298

49101

36901

36901

36901

53101

49101

36901

51101

Fund. Univ. Fed. de Pelotas

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

12.364.1073.2E14.0264

23.695.1166.4620.0500

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.2667.0172

20.128.1442.8622.0066

20.605.6003.8611.0043

10.302.1220.8535.1202

20.605.6003.7H17.0043

12.367.1374.6310.0102

21.127.1334.8991.0096

10.301.1214.8581.0222

10.301.1214.8581.0043

10.302.1220.8535.0043

15.244.0120.6553.0060

21.127.1334.8991.0122

10.302.1220.8535.1204

27.812.1250.5450.0364

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Pelotas - 
RS

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Apoio à 17ª Expotchê - No Distrito Federal

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Chuí - RS

Desenvolvimento do Associativismo Rural e do Cooperativismo / Apoio ao Instituto Brasileiro do Vinho -
IBRAVIN - Bento Gonçalves - RS

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Pelotas - RS

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / Aquisição de Equipamentos para APAES e 
Entidade Filantrópica - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Construção da Casa do Mel - São 
Gabriel - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Bagé - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira /  em 
Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Implantação de agroindústria - 
Bagé - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção de Pronto Atendimento - 
Vacaria - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Bagé - RS

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

2

2

2

2

1

1

2

1

90

50

90

40

50

90

50

50

50

40

40

40

40

50

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 150.000

 300.000

 100.000

 50.000

 350.000

 750.000

 950.000

 500.000

 250.000

 300.000

 300.000

3

3

3

3

3

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 150.000

 300.000

 100.000

 50.000

 350.000

 750.000

 950.000

 500.000

 250.000

 300.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 150.000

 300.000

 100.000

 400.000

 750.000

 950.000

 500.000

 250.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 150.000

 300.000

 100.000

 400.000

 750.000

 950.000

 500.000

 250.000

 300.000

 300.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

151

100

100

100

151

100

100

100

151

151

151

151

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 10 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Airton Roveda

Albano Franco

PR

PSDB

36440001

36440002

36440003

36440004

36440005

36440006

36440007

36440008

36440009

36440010

36440011

36440012

36440013

24630001

24630002

24630003

22101

22101

36901

26298

36901

54101

56101

56101

36211

26372

36901

36901

36901

54101

54101

36901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

FUNASA

Hospital de Clínicas da UFPR

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

20.605.6003.7H17.0041

20.605.6003.7H17.0608

10.301.1214.8581.0812

12.367.1374.6310.0041

10.302.1220.8535.0041

23.695.1166.10V0.1278

15.451.0310.1D73.0058

15.451.0310.1D73.0058

10.512.0122.7652.0148

12.302.1073.4086.0064

10.303.1293.20AE.0102

10.303.1293.20AE.0102

10.302.1220.8535.1482

23.695.1166.4620.0092

23.695.1166.4620.0392

10.303.1293.20AE.0322

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Infraestrutura na CEASA de Curitiba - No
Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / União da Vitória - PR

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Curitiba - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Paraná

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Paula Freitas - 
PR

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / Curitiba - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital 
Pequeno Príncipe (Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro) - Curitiba - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital 
Pequeno Príncipe (Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro) - Curitiba - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Porto União - SC

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Associação Sergipana de Blocos de Trio - 
No Estado do Sergipe

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Associação dos Criadores do Estado de 
Sergipe - Aracaju - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Associação 
Otaviano Oliveira de Souza - Riachão do Dantas - SE

1

1

2

1

2

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

2

40

30

40

50

50

40

40

40

40

90

50

50

50

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.700.000

 100.000

 120.000

 380.000

 100.000

 1.000.000

 1.950.000

 1.000.000

 100.000

 850.000

 100.000

 200.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.700.000

 100.000

 120.000

 380.000

 100.000

 1.000.000

 1.950.000

 1.000.000

 100.000

 850.000

 100.000

 200.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 3.700.000

 100.000

 120.000

 380.000

 100.000

 1.000.000

 1.950.000

 1.000.000

 100.000

 850.000

 100.000

 200.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.700.000

 100.000

 120.000

 380.000

 100.000

 1.000.000

 1.950.000

 1.000.000

 100.000

 850.000

 100.000

 200.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

151

100

151

100

100

100

151

100

151

151

151

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 11 de 540

AUTOR: Alberto Fraga DEM

24630004

24630005

24630006

24630007

24630008

24630009

24630010

24630011

24630012

24630013

24630014

24630015

36300001

36300002

36300003

36300004

36300005

51101

56902

36901

54101

54101

24101

36901

55901

54101

36901

36901

36901

36901

53101

54101

53101

73901

M. do Esporte

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

Fundo Const.do Dist.Fed.- FCDF

27.812.1250.5450.0150

16.482.9991.10SJ.0152

10.302.1220.8535.0568

23.695.1166.4620.0394

23.695.1166.10V0.0028

19.126.1008.6492.0252

10.303.1293.20AE.0324

08.244.1385.2B31.0170

23.695.1166.4620.0028

10.303.1293.20AE.0326

10.303.1293.20AE.0138

10.302.1220.8535.1506

10.302.1220.8535.1510

19.691.1430.8902.0106

23.695.1166.10V0.1276

19.691.1430.8902.0140

28.845.0903.0036.0053

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Sergipe

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios - 
Estado do Sergipe

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital de Cirurgia (Fundação de 
Beneficência) - Aracaju - SE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Associação Brasileira da Indústria de Hotéis 
- ABIH - Brasília - DF

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Sergipe

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Instituto da Cidadania - Aracaju - 
SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Associação 
de Proteção à Maternidade e à Infância Arnaldo Garcez - Itaporanga d'Ajuda - SE

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Serviço de Assistência e Movimento de 
Educação (SAME) - Aracaju - SE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Sergipe

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Unidade de 
Saúde (União Espírita Sergipana) - Aracaju - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Associação 
de Caridade do Povoado de Jenipapo - Lagarto - SE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde da Associação de 
Caridade - Lagarto - SE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde da Associação 
Brasileira de Assistência às Famílias de Crianças Portadoras de Câncer e Hemopatias - No Distrito Federal

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Planaltina - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Planaltina - GO

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Água Fria de Goiás - GO

Manutenção da Polícia Militar do Distrito Federal / No Distrito Federal

1

1

2

1

1

1

2

2

1

2

2

2

2

1

1

1

1

40

40

50

50

40

50

50

40

40

50

50

50

50

40

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.150.000

 1.500.000

 400.000

 100.000

 3.000.000

 300.000

 100.000

 200.000

 400.000

 150.000

 200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 200.000

 700.000

 1.000.000

4

4

4

3

4

4

3

3

3

3

3

4

3

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.150.000

 1.500.000

 400.000

 100.000

 3.000.000

 300.000

 100.000

 200.000

 400.000

 150.000

 200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 200.000

 700.000

 1.000.000

 2.150.000

 1.500.000

 400.000

 100.000

 3.000.000

 300.000

 100.000

 200.000

 400.000

 150.000

 200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 200.000

 700.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.150.000

 1.500.000

 400.000

 100.000

 3.000.000

 300.000

 100.000

 200.000

 400.000

 150.000

 200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 200.000

 700.000

 1.000.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

151

100

100

100

151

151

100

151

151

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 12 de 540

36300006

36300007

36300008

36300009

36300010

36300011

36300012

36300013

36300014

36300015

36300016

36300017

36300018

36300019

36300020

36300021

36300022

36300023

53101

53101

42101

53101

53101

54101

53101

42101

53101

53101

30911

24101

36901

42101

53101

42902

34102

53101

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Cultura

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. da Cultura

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

FNSP

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Cultura

M. Público Militar

M. da Integração Nacional

19.691.1430.8902.0142

19.691.1430.8902.0058

13.392.1142.4796.0334

19.691.1430.8902.0070

19.691.1430.8902.0062

23.695.1166.4620.0053

19.691.1430.8902.0102

13.392.1142.4796.0312

19.691.1430.8902.0144

19.691.1430.8902.0064

06.181.1127.8988.0152

19.572.0471.8976.0142

10.302.1220.6148.0001

13.392.1142.4796.0060

19.691.1430.8902.0060

13.391.0167.2636.0174

03.062.0581.4263.0001

19.691.1430.8902.0132

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Santo Antônio do Descoberto - GO

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Valparaíso de Goiás - GO

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Grupo Via Sacra ao Vivo - No Distrito Federal

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Águas Lindas de Goiás - GO

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Alexânia - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Distrito Federal

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Formosa - GO

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Associação Monte das Oliveiras - No Distrito Federal

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Cabeceiras - GO

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Cidade Ocidental - GO

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / Corpo de Bombeiros do Distrito 
Federal - DF

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / Alternativas 
Produtivas no Lago Paranoá - No Distrito Federal

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Distrito Federal

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Luziânia - GO

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Memorial JK - No Distrito Federal

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público Militar / Nacional

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / Novo Gama - GO

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

40

40

50

40

40

30

40

50

40

40

30

50

90

50

40

50

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 600.000

 100.000

 700.000

 400.000

 200.000

 500.000

 300.000

 200.000

 500.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 150.000

 500.000

 100.000

 250.000

 600.000

4

4

3

4

4

3

4

3

4

4

4

3

3

3

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 600.000

 100.000

 700.000

 400.000

 200.000

 500.000

 300.000

 200.000

 500.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 150.000

 500.000

 100.000

 250.000

 600.000

 500.000

 600.000

 100.000

 700.000

 400.000

 200.000

 500.000

 300.000

 200.000

 500.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 150.000

 500.000

 100.000

 250.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 600.000

 100.000

 700.000

 400.000

 200.000

 500.000

 300.000

 200.000

 500.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 150.000

 500.000

 100.000

 250.000

 600.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 13 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Alberto Silva

Alceni Guerra

PMDB

DEM

31100001

31100002

31100003

25550001

25550002

25550003

25550004

25550005

25550006

25550007

25550008

25550009

25550010

25550011

25550012

53201

54101

36901

26298

24101

24101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

22101

49101

CODEVASF

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Desenvolvimento Agrário

15.244.1025.7K66.0084

23.695.1166.10V0.0022

10.302.1220.8535.0022

12.847.1448.09CW.0390

19.126.1008.6492.0224

19.126.1008.6492.0156

10.302.1220.8535.1458

10.303.1293.20AE.0041

10.302.1220.8535.0041

10.302.1220.8535.0041

10.302.1220.8535.1532

10.302.1220.8535.1338

10.303.1293.20AE.0336

20.605.6003.7H17.0041

21.606.1427.4260.0080

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Piauí

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Piauí

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Dois Vizinhos - PR

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Pato Branco - PR

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospitais de Pequeno Porte - No Estado 
do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamento e Material 
Permanente para Santa Casa - Curitiba - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aparelhamento do Hospital Erasto 
Gaertner (Liga Paranaense de Combate ao Câncer) - Curitiba - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital 
Pequeno Príncipe - Curitiba - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / Instituto Paranaense de 
Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER - No Estado do Paraná

1

1

2

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

1

1

99

99

30

40

40

40

40

40

40

40

50

50

50

50

50

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 5.000.000

 4.700.000

 300.000

 500.000

 11.000

 300.000

 600.000

 200.000

 1.100.000

 700.000

 114.000

 100.000

 100.000

 160.000

 100.000

 465.000

 150.000

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 4.700.000

 300.000

 500.000

 11.000

 300.000

 600.000

 200.000

 1.100.000

 700.000

 114.000

 100.000

 100.000

 160.000

 100.000

 465.000

 150.000

 5.000.000

 4.700.000

 300.000

 500.000

 311.000

 800.000

 1.100.000

 700.000

 114.000

 100.000

 100.000

 160.000

 100.000

 465.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 4.700.000

 300.000

 500.000

 311.000

 800.000

 1.100.000

 700.000

 114.000

 100.000

 100.000

 160.000

 100.000

 465.000

 150.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

151

100

100

100

100

100

151

151

151

151

151

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 14 de 540

AUTOR: Aldo Rebelo PC do B

25550013

25550014

25550015

25550016

25550017

25550018

17950001

17950002

17950003

17950004

17950005

17950006

17950007

17950008

17950008

54101

56902

56101

56101

33201

24101

26231

54101

54101

51101

20126

26332

56101

24101

24101

M. do Turismo

FNHIS

M. das Cidades

M. das Cidades

INSS

M. da Ciência e Tecnologia

UFAL

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Esporte

SEPPIR

EAF- Satuba - AL

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

23.695.1166.10V0.0041

15.451.1128.10S6.0094

15.451.0310.1D73.0058

15.451.0310.1D73.1508

09.271.0085.116V.0150

19.573.0471.8960.0176

12.364.1073.2E14.0068

23.695.1166.4620.0230

23.695.1166.10V0.0001

27.812.1250.5450.0001

14.422.1432.8362.0001

12.363.1062.2E13.0158

15.451.0310.1D73.0001

19.126.1008.6492.0001

19.126.1008.6492.0256

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Melhoria em Habitações 
de Assentamentos Precários em Municípios - Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Palmas - PR

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Lapa - PR

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Coronel Vivida - PR

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Alagoas

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Na Região Sudeste

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Nacional

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / Nacional

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Nacional

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Nacional

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Nacional

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

90

40

90

40

40

40

40

90

90

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 700.000

 400.000

 2.000.000

 500.000

 550.000

 1.250.000

 150.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 200.000

 150.000

 2.000.000

 0

 0

 1.500.000

 3.000.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 3.000.000

-1.500.000

-3.000.000

 700.000

 400.000

 2.000.000

 500.000

 550.000

 1.250.000

 150.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 200.000

 150.000

 2.000.000

 1.500.000

 3.000.000

 0

 0

 700.000

 400.000

 2.000.000

 500.000

 550.000

 1.250.000

 150.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 200.000

 150.000

 2.000.000

 0

 4.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.500.000

-4.500.000

 700.000

 400.000

 2.000.000

 500.000

 550.000

 1.250.000

 150.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 200.000

 150.000

 2.000.000

 4.500.000

 0

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 15 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Alex Canziani

Alexandre Santos

PTB

PMDB

36800001

36800002

36800003

36800004

31150001

31150002

31150003

31150004

31150005

31150006

31150007

31150008

31150009

31150010

31150011

31150012

54101

26298

51101

54101

36901

56101

22101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

51101

M. do Turismo

FNDE

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

23.695.1166.10V0.0041

12.847.1448.0509.0041

27.812.1250.5450.0056

23.695.1166.4620.0041

10.302.1220.8535.0464

15.451.0310.1D73.1552

20.605.6003.7H17.0610

10.302.1220.8535.0952

10.302.1220.8535.1384

10.303.1293.20AE.0296

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0954

10.302.1220.8535.1294

10.302.1220.8535.1386

10.302.1220.8535.1384

27.812.1250.5450.1234

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Paraná

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Niterói - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Saquarema - 
RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Bom Jardim - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Maricá - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Francisco de Itabapoana - RJ

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Saquarema 
- RJ

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Cachoeiras de Macacu - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Araruama - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Cordeiro - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Francisco de Itabapoana - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cordeiro - RJ

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

40

40

40

99

50

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.100.000

 5.000.000

 1.500.000

 400.000

 300.000

 500.000

 200.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 700.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

4

4

4

3

3

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.100.000

 5.000.000

 1.500.000

 400.000

 300.000

 500.000

 200.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 700.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 3.100.000

 5.000.000

 1.500.000

 400.000

 300.000

 500.000

 200.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 700.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.100.000

 5.000.000

 1.500.000

 400.000

 300.000

 500.000

 200.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 700.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

151

100

100

151

151

151

151

151

151

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 16 de 540

AUTOR: Alexandre Silveira PPS

31150013

31150014

31150015

31150016

31150017

31150018

31150019

31150020

31150021

31150022

31150023

31150024

31150025

22270001

22270002

22270003

51101

51101

51101

51101

51101

51101

54101

42101

56101

54101

54101

54101

54101

56101

56101

51101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Cultura

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

27.812.1250.5450.1236

27.812.1250.5450.0752

27.812.1250.5450.1238

27.812.1250.5450.1236

27.812.1250.5450.0754

27.812.1250.5450.1240

23.695.1166.10V0.0598

13.392.1142.1611.0266

15.451.0310.1D73.0826

23.695.1166.10V0.0596

23.695.1166.10V0.1192

23.695.1166.10V0.1194

23.695.1166.10V0.0576

15.451.0310.1D73.0204

10.512.0122.10GE.0056

27.812.1250.5450.0031

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cambuci - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Itaboraí - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Maricá - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cambuci - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Araruama - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Rio das Ostras - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Itaboraí - RJ

Instalação de Espaços Culturais / Itaboraí - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cachoeiras de 
Macacu - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Rio das Ostras - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Francisco de Itabapoana - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Pedro da Aldeia - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Saquarema - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Sistemas de Esgotamento Sanitário em Região Metropolitana - Jaguaraçu - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas 
Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 500.000

 500.000

 900.000

 400.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 200.000

 500.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 500.000

 500.000

 900.000

 400.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 200.000

 500.000

 100.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 500.000

 500.000

 900.000

 400.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 200.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 500.000

 500.000

 900.000

 400.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 200.000

 600.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 17 de 540

AUTOR: Alfredo Kaefer PSDB

22270005

22270006

22270007

22270008

22270012

22270014

22270015

22270016

22270017

22270018

22270020

22270021

22270022

22270023

23990001

23990002

56101

54101

38901

38901

56101

22101

22101

22101

26298

30909

36901

36901

55901

55901

36211

36901

M. das Cidades

M. do Turismo

FAT

FAT

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

FUNAPOL

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNAS

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

15.451.0310.1D73.0204

23.695.1166.4620.0031

11.333.0101.4725.0138

11.333.0101.4725.0138

17.512.1138.10SG.0070

20.605.6003.7H17.0612

20.605.6003.7H17.0031

20.605.6003.7H17.0031

12.367.1374.0511.0031

06.181.1353.8980.0062

10.301.1214.8581.0031

10.301.1214.8581.0031

08.244.1384.2B30.0078

08.244.1384.2B30.0238

10.512.8007.10GG.0041

10.303.1293.20AE.0102

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Ipatinga - MG

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Ipatinga - MG

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de Manejo de Águas Pluviais / Sistemas de Manejo 
de Águas Pluviais em Região Metropolitana - Santana do Paraíso - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Ipatinga - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / No Estado de Minas Gerais

Construção e Ampliação de Unidades do Departamento de Polícia Federal / No Município de Belo 
Horizonte - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Vermelho Novo - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Ipatinga - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital 
Pequeno Príncipe (Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro) - Curitiba - PR

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

40

40

40

50

90

40

40

40

50

50

90

40

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.600.000

 250.000

 1.500.000

 100.000

 250.000

 100.000

 250.000

 500.000

 30.000

 270.000

 150.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 1.600.000

 100.000

4

3

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.600.000

 250.000

 1.500.000

 100.000

 250.000

 100.000

 250.000

 500.000

 30.000

 270.000

 150.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 1.600.000

 100.000

 2.600.000

 250.000

 1.500.000

 100.000

 250.000

 100.000

 250.000

 500.000

 300.000

 150.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 1.600.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.600.000

 250.000

 1.500.000

 100.000

 250.000

 100.000

 250.000

 500.000

 300.000

 150.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 1.600.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 18 de 540

AUTOR: Alice Portugal PC do B

23990003

23990004

23990005

23990006

23990007

23990008

23990009

23990010

23990011

23990012

13310001

13310002

13310003

13310004

13310005

13310006

13310007

36901

36901

36901

36901

54101

22101

53101

53101

51101

51101

26271

26101

54101

54101

56101

42902

26312

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

Fund. Univ. de Brasília

M. da Educação

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Cultura

EAF- Catu - BA

10.302.1220.8535.1560

10.303.1293.20AE.0346

10.303.1293.20AE.0041

10.303.1293.20AE.0266

23.695.1166.4620.0041

20.605.6003.7H17.0041

22.662.0120.6551.0041

15.244.0120.6553.0041

27.812.1250.5450.0041

27.812.1250.5450.1426

12.364.1073.7L83.0104

12.364.1073.0048.0278

23.131.0073.4641.0056

23.695.1166.10V0.0782

15.451.0310.1D73.1358

13.392.1142.4796.0168

12.363.1062.2E13.0200

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde da Liga Paranaense de 
Combate ao Câncer - Curitiba - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Ponta 
Grossa - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital 
Universitário do Oeste do Paraná - Cascavel - PR

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais na Faixa de Fronteira / No Estado do Paraná

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No 
Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do 
Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cascavel - PR

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Brasília - No Distrito 
Federal

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Implantação da Farmácia-Escola - Universidade do 
Estado da Bahia - No Estado da Bahia

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) - 
Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Amélia Rodrigues - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana no Bairro da 
Patagônia - Vitória da Conquista - BA

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Centros Universitários de Cultura e Arte - UNE - Nacional

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
Reforma e Modernização do Ginásio de Esportes  - No Estado da Bahia

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

50

50

99

50

99

99

99

99

40

40

90

30

50

40

40

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 900.000

 200.000

 2.000.000

 1.700.000

 400.000

 900.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 100.000

 250.000

 200.000

 400.000

 100.000

4

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 900.000

 200.000

 2.000.000

 1.700.000

 400.000

 900.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 100.000

 250.000

 200.000

 400.000

 100.000

 100.000

 100.000

 900.000

 200.000

 2.000.000

 1.700.000

 400.000

 900.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 100.000

 250.000

 200.000

 400.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 900.000

 200.000

 2.000.000

 1.700.000

 400.000

 900.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 100.000

 250.000

 200.000

 400.000

 100.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 19 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Aline Corrêa

Almeida Lima

PP

PMDB

13310008

13310009

13310010

13310011

13310012

13310013

13310014

13310015

13310016

13310017

13310018

25180001

25180002

25180003

25180004

51101

24101

54101

56101

54101

51101

26101

26101

26101

26232

26351

54101

26262

54101

56101

M. do Esporte

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Esporte

M. da Educação

M. da Educação

M. da Educação

UFBA

UFRB

M. do Turismo

UFSP

M. do Turismo

M. das Cidades

27.812.1250.5450.0154

19.572.0471.8976.0110

23.695.1166.10V0.0029

15.451.0310.1D73.0130

23.695.1166.10V0.0146

27.812.1250.5450.0154

12.364.1073.0048.0174

12.364.1073.0048.0280

12.364.1073.0048.0276

12.364.1073.6368.0140

12.364.1073.2E14.0236

23.695.1166.4620.0035

12.364.1073.6368.0142

23.695.1166.10V0.0035

15.451.0310.1D73.1792

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado da Bahia

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia - FAPESB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Sebastião do Passé - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual de Feira de Santana - No 
Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Campus de Jequié - Universidade Estadual do 
Sudoeste da Bahia - No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - 
Campus de Vitória da Conquista - No Estado da Bahia

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / Escola de Dança - No Estado da Bahia

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Campus 
de Cachoeira - No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / Instituto de Pesquisa em Urologia - São Paulo - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

30

40

40

40

30

30

30

30

90

90

40

90

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.240.000

 200.000

 1.000.000

 2.300.000

 600.000

 560.000

 150.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 35.000

 65.000

 1.000.000

 7.900.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.240.000

 200.000

 1.000.000

 2.300.000

 600.000

 560.000

 150.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 35.000

 65.000

 1.000.000

 7.900.000

 3.240.000

 200.000

 1.000.000

 2.300.000

 600.000

 560.000

 150.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 7.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.240.000

 200.000

 1.000.000

 2.300.000

 600.000

 560.000

 150.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 7.900.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 20 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Aloizio Mercadante

Alvaro Dias

PT

PSDB

20360001

20360002

20360003

20160001

20160002

20160003

20520001

20520002

20520003

20520004

20520005

20520006

20520007

20520008

20520009

54101

36901

51101

36901

56101

22101

22101

22101

49101

14116

36211

36901

36901

36901

51101

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Desenvolvimento Agrário

TRE - PR

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

23.695.1166.10V0.0028

10.303.1293.4368.0122

27.812.1250.5450.0150

10.301.1214.8581.0016

15.451.0310.1D73.1792

20.605.6003.7H17.0035

20.605.6003.7H17.0041

20.605.6003.7H17.0614

21.606.1427.4260.0086

02.122.0570.5439.0041

10.512.0122.10GD.0041

10.302.1220.8535.0041

10.301.1214.8581.0010

10.302.1220.4525.0146

27.812.1250.5450.0041

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Sergipe

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Associação de 
Beneficência - Nossa Senhora das Dores - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Sergipe

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Infraestrutura na CEASA de Londrina - 
No Estado do Paraná

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / EMATER de Maringá - 
No Estado do Paraná

Construção de Cartórios Eleitorais / No Estado do Paraná

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital João de Freitas (Associação Norte Paranaense de 
Combate ao Câncer) - Arapongas - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do 
Paraná

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

40

50

40

40

40

40

40

30

30

90

40

71

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 200.000

 9.600.000

 3.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 800.000

 200.000

 100.000

 100.000

 800.000

 700.000

 1.150.000

 200.000

 600.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 9.600.000

 3.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 800.000

 200.000

 100.000

 100.000

 800.000

 700.000

 1.150.000

 200.000

 600.000

 200.000

 200.000

 9.600.000

 3.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 800.000

 200.000

 100.000

 100.000

 800.000

 700.000

 1.150.000

 200.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 9.600.000

 3.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 800.000

 200.000

 100.000

 100.000

 800.000

 700.000

 1.150.000

 200.000

 600.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

151

100

151

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 21 de 540

AUTOR: Ana Arraes PSB

20520010

20520011

20520012

20520013

20520014

20520015

20520016

20520017

20520018

20520019

20520020

20520021

20520022

24550001

24550002

24550003

24550004

53101

36901

36901

36901

36901

34101

36901

36901

36901

36901

56101

55901

54101

51101

26248

26101

26298

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Público Federal

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FNAS

M. do Turismo

M. do Esporte

UFR - PE

M. da Educação

FNDE

15.244.0120.6553.0041

10.302.1220.4525.0148

10.302.1220.4525.0150

10.302.1220.8535.0638

10.302.1220.4525.0152

03.122.0581.1I42.0101

10.303.1293.20AE.0102

10.302.1220.4525.0154

10.302.1220.4525.0156

10.302.1220.6148.0001

15.451.0310.1D73.0058

08.244.1385.2B31.0134

23.695.1166.10V0.0041

27.812.1250.5450.1038

12.364.1073.2E14.0026

12.364.1073.0048.0094

12.847.1448.0509.0026

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No 
Estado do Paraná

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Unidade de Saúde da União Oeste Paranaense de Estudo e 
Combate ao Câncer - Cascavel - PR

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Irmandade da Santa Casa - Londrina - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Universitário do Oeste do 
Paraná - Cascavel - PR

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Unidade de Saúde do Instituto Bom Jesus - Cianorte - PR

Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Campo Mourão - PR / No Município de 
Campo Mourão - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital 
Pequeno Príncipe (Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro) - Curitiba - PR

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Santa Casa - Cianorte - PR

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Cambé - PR

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Academia da Cidade 
- No Estado de Pernambuco

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Pernambuco

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Pernambuco

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado de Pernambuco

1

2

2

2

2

1

2

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

40

50

50

30

50

90

50

50

50

90

40

40

40

30

90

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.800.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.200.000

 600.000

 600.000

 300.000

 100.000

 200.000

 50.000

4

3

3

4

3

4

3

3

3

3

4

3

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.800.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.200.000

 600.000

 600.000

 300.000

 100.000

 200.000

 50.000

 1.800.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.200.000

 600.000

 600.000

 300.000

 100.000

 200.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.800.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.200.000

 600.000

 600.000

 300.000

 100.000

 200.000

 50.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

151

151

151

151

100

151

151

151

151

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 22 de 540

AUTOR: Andre  Vargas PT

24550005

24550006

24550007

24550008

24550009

24550010

24550011

24550012

24550013

24550014

24550015

24550016

24550017

24550018

24550019

25560001

36901

51101

24101

56101

36901

36901

36901

36901

36901

49101

24101

22101

36211

36901

26242

54101

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Ciência e Tecnologia

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

UFPE

M. do Turismo

10.302.1220.4525.0188

27.812.8028.8767.0026

19.573.0471.8960.0156

15.451.0310.1D73.0118

10.302.1220.4525.0104

10.302.1220.8535.1674

10.302.1220.4525.0104

10.302.1220.8535.1600

10.302.1220.4525.0104

21.606.1427.4260.0026

19.572.0471.8976.0060

20.605.6003.7H17.0026

10.511.1287.3921.0026

10.301.1214.8581.0026

12.364.1073.2E14.0026

23.695.1166.4620.0041

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Surubim - PE

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado de 
Pernambuco

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Pernambuco

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamento Médico-
hospitalar - Recife - PE

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Modernização e Instalação de 
Equipamentos - Recife - PE

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Recife - PE

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / No Estado de Pernambuco

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado de 
Pernambuco

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Pernambuco

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas / No Estado de Pernambuco

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Pernambuco

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Paraná

2

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

2

2

2

1

1

50

30

30

30

30

50

50

50

50

50

30

50

30

30

30

30

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 50.000

 1.000.000

 45.000

 2.205.000

 3.100.000

 50.000

 150.000

 150.000

 300.000

 150.000

 500.000

 150.000

 400.000

 500.000

 250.000

 250.000

 100.000

 500.000

3

4

3

4

4

3

4

3

4

3

4

3

4

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 1.000.000

 45.000

 2.205.000

 3.100.000

 50.000

 150.000

 150.000

 300.000

 150.000

 500.000

 150.000

 400.000

 500.000

 250.000

 250.000

 100.000

 500.000

 50.000

 1.000.000

 2.250.000

 3.100.000

 50.000

 150.000

 150.000

 300.000

 150.000

 500.000

 150.000

 400.000

 500.000

 500.000

 100.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 1.000.000

 2.250.000

 3.100.000

 50.000

 150.000

 150.000

 300.000

 150.000

 500.000

 150.000

 400.000

 500.000

 500.000

 100.000

 500.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

100

100

100

100

151

151

151

151

151

100

100

100

151

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 23 de 540

AUTOR: André de Paula DEM

25560002

25560002

25560003

25560004

25560005

25560006

25560007

25560008

25560009

25560010

25560011

25560012

25560013

25560014

10740001

10740002

20124

58101

51101

36901

36901

36901

22101

26298

33201

54101

36901

56101

49101

36211

26101

36901

SEAP

M. da Pesca e Aqüicultura

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

INSS

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Desenvolvimento Agrário

FUNASA

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

20.602.1342.10B5.0041

20.602.1342.10B5.0041

27.812.1250.5450.0056

10.301.1214.8581.0010

10.302.1220.8535.0041

10.302.1220.8535.0041

20.605.6003.7H17.0041

12.847.1448.09CW.0041

09.271.0085.116V.0001

23.695.1166.10V0.0041

10.303.1293.20AE.0041

15.451.0310.1D73.0058

21.127.1334.8991.0041

10.512.8007.10GG.0041

12.364.1073.0048.0266

10.302.1220.4525.0246

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Estado do Paraná

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado do Paraná

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Paraná

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Fundação Universidade de Pernambuco - UPE - No
Estado de Pernambuco

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Unidade de Saúde da Associação de Assitência à Criança 
com Deficiência (AACD) - No Estado de Pernambuco

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

2

1

2

1

1

2

1

2

40

40

40

40

40

40

50

50

40

40

90

40

50

40

40

40

30

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 100.000

 400.000

 800.000

 500.000

 200.000

 200.000

 500.000

 3.000.000

 350.000

 1.000.000

 100.000

 1.350.000

 500.000

 500.000

 150.000

 200.000

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 100.000

 400.000

-100.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 400.000

 0

 0

 800.000

 500.000

 200.000

 200.000

 500.000

 3.000.000

 350.000

 1.000.000

 100.000

 1.350.000

 500.000

 500.000

 150.000

 200.000

 0

 500.000

 800.000

 500.000

 200.000

 200.000

 500.000

 3.000.000

 350.000

 1.000.000

 100.000

 1.350.000

 500.000

 500.000

 150.000

 200.000

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0

 800.000

 500.000

 200.000

 200.000

 500.000

 3.000.000

 350.000

 1.000.000

 100.000

 1.350.000

 500.000

 500.000

 150.000

 200.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

151

100

151

100

100

151

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 24 de 540

10740003

10740004

10740005

10740006

10740007

10740008

10740009

10740010

10740011

10740012

10740013

10740014

10740015

10740016

10740017

10740018

10740019

10740020

54101

36901

42902

42101

36211

36211

36901

26248

22101

51101

36901

36901

36901

36901

53204

51101

54101

54101

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

M. da Cultura

FUNASA

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

UFR - PE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

DNOCS

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.1166.4620.0026

10.302.1220.8535.0026

13.391.0167.2636.0142

13.391.0167.4793.0056

10.512.0122.10GE.0140

10.512.0122.10GE.0176

10.302.1220.8933.0116

12.364.1073.2E14.0226

20.605.6003.7H17.0100

27.812.1250.5450.0026

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0774

10.302.1220.8535.0126

10.302.1220.8535.0404

18.544.0515.1851.0130

27.812.1250.5450.0084

23.695.1166.10V0.0058

23.695.1166.10V0.0064

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Recuperação do Acervo da Biblioteca do IAHGP 
pela FUNDARPE - No Estado de Pernambuco

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural / No Estado de Pernambuco

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Inajá - PE

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Toritama - PE

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Pronto Socorro Cardiológico de 
Pernambuco - Universidade de Pernambuco - No Estado de Pernambuco

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Colégio 
Dom Agostinho Ikas (CODAI) - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Patrulha Mecanizada - Cumaru - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de 
Pernambuco

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Verdejante - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Memorial Jaboatão - Jaboatão 
dos Guararapes - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde da Fundação Altino 
Ventura - Recife - PE

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Bodocó - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Vitória de Santo 
Antão - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Flores - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Vitória de Santo Antão - PE

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

40

50

30

50

40

40

30

90

40

40

90

40

50

50

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.200.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 1.000.000

 700.000

 120.000

 250.000

 200.000

 250.000

 100.000

 250.000

 300.000

 750.000

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.200.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 1.000.000

 700.000

 120.000

 250.000

 200.000

 250.000

 100.000

 250.000

 300.000

 750.000

 1.200.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 1.000.000

 700.000

 120.000

 250.000

 200.000

 250.000

 100.000

 250.000

 300.000

 750.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.200.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 1.000.000

 700.000

 120.000

 250.000

 200.000

 250.000

 100.000

 250.000

 300.000

 750.000

100

151

100

100

151

151

151

100

100

100

151

151

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 25 de 540

AUTOR:

AUTOR:

André Zacharow

Andreia  Zito

PMDB

PSDB

10740021

10740022

10740023

10740024

10740025

19950001

19950002

19950003

19950004

19950005

24950001

24950002

24950003

24950004

24950005

54101

54101

54101

56101

52121

36901

36901

36901

54101

36901

36901

56101

26217

26249

56101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

Comando do Exército

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

CEFET Química/RJ

UFR - RJ

M. das Cidades

23.695.1166.10V0.0026

23.695.1166.10V0.0692

23.695.1166.10V0.0118

15.451.0310.1D73.1376

05.153.0628.3134.0001

10.302.1220.8535.0422

10.303.1293.20AE.0041

10.302.1220.8535.0660

23.128.1166.4590.0041

10.302.1220.8535.0041

10.302.1220.8535.1534

15.451.9989.10ST.0062

12.363.1062.2E13.0178

12.364.1073.2E14.0284

15.451.0310.1D73.1618

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Itapissuma - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Santa Maria da Boa Vista - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São Vicente 
Ferrer - PE

Instalação e Adequação de Organizações Militares / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Cajuru (Associação Paranaense 
de Cultura) - Curitiba - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Erasto Gaertner (Liga 
Paranaense de Combate ao Câncer) - Curitiba - PR

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Implantação e Equipamento do Hospital 
da Mulher - Duque de Caxias - RJ

Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-Motorizados / Construção de Passarela sobre a Rodovia 
Washington Luis - Duque de Caxias - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
Duque de Caxias - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / 
Expansão do LAAB - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São Francisco 
de Itabapoana - RJ

1

1

1

1

1

2

2

2

1

2

2

1

1

1

1

40

40

40

40

90

50

40

50

99

50

40

40

90

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 800.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 130.000

 100.000

 1.800.000

 100.000

 4.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 500.000

 200.000

 200.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 130.000

 100.000

 1.800.000

 100.000

 4.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 500.000

 200.000

 200.000

 300.000

 800.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 130.000

 100.000

 1.800.000

 100.000

 4.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 500.000

 200.000

 200.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 130.000

 100.000

 1.800.000

 100.000

 4.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 500.000

 200.000

 200.000

 300.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

100

151

151

151

100

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 26 de 540

AUTOR: Angela Amin PP

24950006

24950007

24950008

24950009

24950010

24950011

24950012

24950013

24950014

24950015

24950016

24950017

24950018

24950019

24950020

24950021

42902

44101

54101

51101

42902

56101

26298

54101

51101

56101

56101

51101

26201

26298

55901

55901

Fundo Nacional de Cultura

M. do Meio Ambiente

M. do Turismo

M. do Esporte

Fundo Nacional de Cultura

M. das Cidades

FNDE

M. do Turismo

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

Colégio Pedro II

FNDE

FNAS

FNAS

13.392.0168.7367.0092

18.543.0506.8288.0078

23.695.1166.10V0.0033

27.812.1250.5450.1084

13.392.1142.4796.0322

15.451.0310.1D73.1548

12.847.1448.09CW.0386

23.695.1166.10V0.0076

27.812.1250.5450.1086

15.451.0310.1D73.0800

15.451.0310.1D73.0532

27.812.1250.5450.0932

12.363.1062.2E13.0180

12.367.1374.0511.0156

08.244.1385.2B31.0086

08.244.1384.2B30.0084

Modernização de Bibliotecas Públicas / Informatização da Biblioteca Municipal - Duque de Caxias - RJ

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas / Recuperação do Mangue - São Francisco de 
Itabapoana - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de 
Centro Poliesportivo - São João de Meriti - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Implantação de Escola de Educação 
Básica - Armação dos Búzios - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Armação dos Búzios - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de 
Quadras Poliesportivas em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Seropédica - 
RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Queimados - 
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de 
Praça da Juventude - Duque de Caxias - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
Recuperação das Quadras Polidesportivas - Rio de Janeiro - RJ

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / Implantação de Escola de Educação Especial - Duque 
de Caxias - RJ

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Implantação do Centro de Atenção à 
Gravidez na Adolescência - Duque de Caxias - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Implantação do Centro de Referência de 
Assistência Social (CRAS) - Duque de Caxias - RJ

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 500.000

 600.000

 200.000

 600.000

 400.000

 150.000

 500.000

 150.000

 500.000

 1.600.000

 350.000

 500.000

 250.000

 300.000

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 500.000

 600.000

 200.000

 600.000

 400.000

 150.000

 500.000

 150.000

 500.000

 1.600.000

 350.000

 500.000

 250.000

 300.000

 100.000

 100.000

 500.000

 600.000

 200.000

 600.000

 400.000

 150.000

 500.000

 150.000

 500.000

 1.600.000

 350.000

 500.000

 250.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 500.000

 600.000

 200.000

 600.000

 400.000

 150.000

 500.000

 150.000

 500.000

 1.600.000

 350.000

 500.000

 250.000

 300.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 27 de 540

18800001

18800002

18800003

18800004

18800005

18800006

18800007

18800008

18800009

18800010

18800011

18800012

18800013

18800014

18800015

18800016

18800017

36901

54101

26101

36901

22101

26298

26298

26298

26298

51101

56101

26246

56101

53101

54101

55901

55901

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

M. do Esporte

M. das Cidades

UFSC

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

FNAS

FNAS

10.302.1220.8535.0042

23.695.1166.10V0.0042

12.364.1073.0048.0124

10.301.1214.8581.0024

20.605.6003.7H17.0042

12.847.1448.0E53.0042

12.367.1374.6310.0042

12.367.1374.0511.0042

12.365.1448.8746.0042

27.812.1250.5450.0042

15.451.0310.1D73.0060

12.364.1073.2E14.0248

15.451.9989.10SS.0094

06.182.1027.8348.0042

23.695.1166.4620.0042

08.244.1384.2B30.0144

08.244.1385.2B31.0140

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Santa Catarina

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / No Estado de Santa Catarina

Apoio à Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública da Educação Infantil / No Estado de Santa 
Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Santa 
Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Santa Catarina

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano / Adequação de Vias Urbanas 
- No Estado de Santa Catarina

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado de Santa Catarina

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Santa Catarina

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

40

99

40

30

40

40

40

99

99

40

40

40

90

40

40

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 500.000

 300.000

 300.000

 900.000

 300.000

 350.000

 150.000

 300.000

 400.000

 2.600.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 400.000

 300.000

 200.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 500.000

 300.000

 300.000

 900.000

 300.000

 350.000

 150.000

 300.000

 400.000

 2.600.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 400.000

 300.000

 200.000

 200.000

 500.000

 300.000

 300.000

 900.000

 300.000

 350.000

 150.000

 300.000

 400.000

 2.600.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 400.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 500.000

 300.000

 300.000

 900.000

 300.000

 350.000

 150.000

 300.000

 400.000

 2.600.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 400.000

 500.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 28 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Angela Portela

Angelo Vanhoni

PT

PT

23690001

23690002

23690003

23690004

23690005

23690006

23690007

25570001

25570002

25570003

25570004

25570005

25570006

25570007

25570008

25570009

56101

54101

26250

26222

52121

36901

26271

22101

36901

54101

56101

26271

49101

49101

49101

54101

M. das Cidades

M. do Turismo

FUFRR

CEFET - RR

Comando do Exército

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Univ. de Brasília

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

Fund. Univ. de Brasília

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Turismo

15.451.0310.1D73.0758

23.695.1166.10V0.0014

12.364.1073.2E14.0228

12.363.1062.2E13.0144

05.153.0628.3134.0088

10.302.1220.6148.0001

12.364.1073.7L83.0104

20.605.6003.7H17.0041

10.303.1293.4368.0130

23.695.1166.2301.0072

15.451.0310.1D73.0058

12.364.1073.7L83.0104

21.606.1427.4260.0092

21.127.1334.8991.0142

21.127.1334.8991.0144

23.695.1166.10V0.1170

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Roraima

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Boa 
Vista - RR

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
Boa Vista - No Estado de Roraima

Instalação e Adequação de Organizações Militares / Ampliação do Posto Médico da Guarnição em Boa 
Vista - RR

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Brasília - No Distrito 
Federal

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Ponta Grossa -
PR

Sinalização Turística / Irati - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Paraná

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Brasília - No Distrito 
Federal

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / São João do Triunfo - PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Guamiranga - PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Paulo Frontin - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Cruzeiro do Oeste - PR

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

90

90

90

90

90

40

50

40

40

90

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 6.000.000

 2.400.000

 500.000

 400.000

 500.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 5.200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.000.000

 2.400.000

 500.000

 400.000

 500.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 5.200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 6.000.000

 2.400.000

 500.000

 400.000

 500.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 5.200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.000.000

 2.400.000

 500.000

 400.000

 500.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 150.000

 5.200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 29 de 540

AUTOR: Aníbal Gomes PMDB

25570010

25570011

25570012

25570013

25570014

25570014

25570015

25570016

25570017

25570018

25570019

25570020

31220001

31220002

31220003

31220004

31220005

54101

54101

26298

56101

20124

58101

36901

36901

55901

36901

42101

51101

54101

54101

51101

56101

36901

M. do Turismo

M. do Turismo

FNDE

M. das Cidades

SEAP

M. da Pesca e Aqüicultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Esporte

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

23.695.1166.10V0.1172

23.695.1166.10V0.0516

12.847.1448.09CW.0388

15.451.0310.1D73.1970

20.602.1342.10B5.0092

20.602.1342.10B5.0092

10.301.1214.8581.0804

10.301.1214.8581.0798

08.244.1385.2B31.0088

10.302.1220.8535.1340

13.392.1142.4796.0332

27.812.1250.5450.0056

23.695.1166.10V0.0023

23.695.1166.4620.0023

27.812.1250.5450.0238

15.451.0310.1D73.0320

10.302.1220.8535.0462

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Ipiranga - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Paranaguá - PR

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Morretes - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Implantação de Sistemas de Circulação Não-
Motorizada - Irati - PR

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Município de Guaratuba - PR

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Município de Guaratuba - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Piraquara - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Matinhos - PR

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / São Carlos do Ivaí - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Angelina Caron (Sociedade 
Hospitalar Angelina Caron) - Campina Grande do Sul - PR

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Irati - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Acaraú - CE

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 350.000

 500.000

 150.000

 0

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 1.100.000

 2.000.000

 1.500.000

 3.000.000

 3.050.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 350.000

 500.000

 150.000

 300.000

 0

 500.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 1.100.000

 2.000.000

 1.500.000

 3.000.000

 3.050.000

 300.000

 100.000

 350.000

 500.000

 150.000

 0

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 1.100.000

 2.000.000

 1.500.000

 3.000.000

 3.050.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 350.000

 500.000

 150.000

 300.000

 0

 500.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 1.100.000

 2.000.000

 1.500.000

 3.000.000

 3.050.000

 300.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 30 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Anselmo de Jesus

Antônio Andrade

PT

PMDB

31220006

31220007

11580001

11580002

11580003

11580004

11580005

11580006

11580007

11580008

11580009

11580010

11580011

24730001

24730001

26206

22101

52101

26101

26224

44101

36901

22101

26268

36901

56101

51101

54101

22101

22101

CEFET - CE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Defesa

M. da Educação

ETF - Rondônia

M. do Meio Ambiente

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fund. Univ. Fed. Rondônia

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

12.363.1062.2E13.0190

20.605.6003.8611.0132

05.244.0643.1211.0060

12.363.1062.6380.0138

12.363.1062.6364.0060

18.541.1426.6061.0011

10.302.1220.8535.0011

20.605.6003.7H17.0011

12.364.1073.2E14.0186

10.302.1220.6148.0001

15.451.0310.1D73.1890

27.812.1250.5450.0280

23.695.1166.10V0.0011

20.605.6003.7H17.0001

20.605.6003.7H17.0031

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
No Estado do Ceará

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Ceará

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Apoio as instituições profissionais do campo - 
No Estado de Rondônia

Veículos e Transporte Escolar para as Instituições Federais de Educação Profissional / No Estado de 
Rondônia

Fomento a Projetos Demonstrativos na Amazônia e Mata Atlântica / No Estado de Rondônia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Rondônia

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Rondônia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Rondônia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de 
Rondônia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

90

50

40

99

90

50

99

99

90

90

99

99

99

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 50.000

 2.300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 700.000

 2.200.000

 300.000

 100.000

 2.500.000

 500.000

 800.000

 500.000

 0

4

3

4

3

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-500.000

 500.000

 100.000

 50.000

 2.300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 700.000

 2.200.000

 300.000

 100.000

 2.500.000

 500.000

 800.000

 0

 500.000

 100.000

 50.000

 2.300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 700.000

 2.200.000

 300.000

 100.000

 2.500.000

 500.000

 800.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-500.000

 500.000

 100.000

 50.000

 2.300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 700.000

 2.200.000

 300.000

 100.000

 2.500.000

 500.000

 800.000

 0

 500.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

100

100

151

100

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 31 de 540

24730002

24730003

24730004

24730005

24730006

24730007

24730008

24730009

24730010

24730011

24730012

24730013

24730014

24730015

24730016

24730017

24730018

24730019

54101

34101

36901

36901

36901

22101

55901

55901

55901

26335

51101

54101

54101

36901

56101

54101

53101

36901

M. do Turismo

M. Público Federal

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

FNAS

FNAS

CEFET - Uberaba - MG

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

23.695.1166.4620.0001

03.122.0581.1O63.0101

10.302.1220.8535.0031

10.302.1220.8535.0031

10.301.1214.8581.0031

20.605.6003.7H17.0031

08.244.1385.2B31.0090

08.244.1385.2B31.0104

08.244.1385.2B31.0116

12.363.1062.2992.0031

27.812.1250.5450.0031

23.695.1166.4620.0031

23.695.1166.4620.0031

10.302.1220.8535.1230

15.451.0310.1D73.0204

23.695.1166.10V0.0031

15.244.1025.6409.0031

10.302.1220.6148.0001

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Aquisição de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Patos de Minas - MG / No Município de 
Patos de Minas - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / São Gonçalo do Abaeté - MG

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Associação dos Pais e Amigos dos 
Excepcionais (APAE) - Unaí - MG

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Varjão de Minas - MG

Funcionamento da Educação Profissional / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas 
Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Belo Horizonte - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais / 
No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

1

1

2

2

2

1

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

2

99

90

50

40

40

40

40

40

40

90

40

50

40

50

40

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.000.000

 150.000

 150.000

 200.000

 700.000

 1.750.000

 50.000

 150.000

 50.000

 500.000

 450.000

 50.000

 150.000

 100.000

 850.000

 800.000

 200.000

 200.000

3

5

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 150.000

 150.000

 200.000

 700.000

 1.750.000

 50.000

 150.000

 50.000

 500.000

 450.000

 50.000

 150.000

 100.000

 850.000

 800.000

 200.000

 200.000

 3.000.000

 150.000

 150.000

 200.000

 700.000

 1.750.000

 50.000

 150.000

 50.000

 500.000

 450.000

 50.000

 150.000

 100.000

 850.000

 800.000

 200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 150.000

 150.000

 200.000

 700.000

 1.750.000

 50.000

 150.000

 50.000

 500.000

 450.000

 50.000

 150.000

 100.000

 850.000

 800.000

 200.000

 200.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

151

151

151

100

151

151

151

100

100

100

100

151

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 32 de 540

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Antonio Bulhões

Antônio Carlos Biffi

Antonio Carlos Biscaia

PMDB

PT

PT

25190001

25190002

25190003

25190004

14370001

14370002

14370003

14370004

14370005

14370005

14370006

14370007

14370008

14370009

51101

54101

24101

56101

53101

22101

54101

26298

20124

58101

26271

33201

51101

12101

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

FNDE

SEAP

M. da Pesca e Aqüicultura

Fund. Univ. de Brasília

INSS

M. do Esporte

Justiça Fed. de Primeiro Grau

27.812.1250.5450.0060

23.695.1166.5701.0058

19.126.1008.6492.0082

15.451.0310.1D73.1792

15.244.0120.6553.0138

20.605.6003.7H17.0454

23.695.1166.10V0.0184

12.847.1448.09CW.0054

20.602.1342.10B5.0054

20.602.1342.10B5.0054

12.364.1073.7L83.0104

09.271.0085.116V.0106

27.812.1250.5450.0908

02.122.0569.103C.0101

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de São Paulo

Implantação de Centros de Informações Turísticas / No Estado de São Paulo

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No 
Estado do Mato Grosso do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Mato Grosso do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Mato Grosso do Sul

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Estado de Mato Grosso do Sul

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Brasília - No Distrito 
Federal

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Caarapó - MS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Estado de Mato 
Grosso do Sul

Construção de Edifício-Sede da Justiça Federal em Três Lagoas - MS / No Município de Três Lagoas - 
MS

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

90

90

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 550.000

 2.800.000

 300.000

 0

 200.000

 100.000

 550.000

 1.000.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 550.000

 2.800.000

 300.000

 200.000

 0

 100.000

 550.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 550.000

 2.800.000

 300.000

 0

 200.000

 100.000

 550.000

 1.000.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 550.000

 2.800.000

 300.000

 200.000

 0

 100.000

 550.000

 1.000.000

 500.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 33 de 540

35490001

35490002

35490003

35490004

35490005

35490006

35490007

35490008

35490009

35490010

35490011

35490012

35490013

35490014

35490015

35490016

35490017

35490018

36901

42902

26236

55901

20121

36901

26101

44206

55901

26236

26366

26378

26378

56902

26236

26236

20121

24101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

UF - Fluminense/RJ

FNAS

SEDH

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

JBRJ

FNAS

UF - Fluminense/RJ

Hospital Univ. Antonio Pedro

Complexo Hospitalar da UFRJ

Complexo Hospitalar da UFRJ

FNHIS

UF - Fluminense/RJ

UF - Fluminense/RJ

SEDH

M. da Ciência e Tecnologia

10.302.1220.6148.0001

13.392.1142.1611.0274

12.364.1073.2E14.0302

08.244.1385.2B31.0178

14.128.1404.8813.0056

10.302.1220.4525.0120

12.364.1073.0048.0354

18.541.0508.8909.0058

08.244.1385.2B31.0126

12.364.1073.2E14.0304

12.302.1073.4086.0033

12.302.1073.4086.0062

12.302.1073.4086.0078

16.482.9991.10SJ.0262

12.364.1073.2E14.0304

12.364.1073.2E14.0304

14.243.0073.8788.0033

19.126.1008.6492.0238

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Instalação de Espaços Culturais / Implantação do Projeto da Lona Cultural - Teresópolis - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / 
Faculdade de Educação - Niterói - RJ

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Rio de Janeiro - RJ

Capacitação de Profissionais para a Proteção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa / No Município do 
Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Reforma e Modernização do Instituto Superior de 
Educação do Rio de Janeiro - Bairro da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade no Arboreto do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico 
do Rio de Janeiro / Melhoria da Infra-estrutura de Atendimento ao Visitante do Instituto de Pesquisas 
Jardim Botânico - Rio de Janeiro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Manutenção do Centro de Orientação 
Pedagógica Nosso Mundo - Rio de Janeiro - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Niterói - 
RJ

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / Hospital Universitário Clementino Fraga Filho-UFRJ- Rio de 
Janeiro - RJ

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / Manutenção e Reaparelhamento do Hospital Universitário 
Clementino Fraga Filho - Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Nova Friburgo 
- RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Niterói - 
RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Niterói - 
RJ

Apoio a Comitês de Enfrentamento da Violência Sexual de Crianças e Adolescentes / No Estado do Rio 
de Janeiro

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Implantação de Centros de 
Inclusão Digital - Petrópolis - RJ

2

1

1

2

2

2

1

1

2

1

2

2

2

1

1

1

2

1

90

40

90

40

90

40

30

90

40

90

90

90

90

40

90

90

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 250.000

 100.000

 700.000

 150.000

 250.000

 400.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 400.000

 200.000

 300.000

3

4

3

3

3

3

4

4

3

3

3

3

3

4

3

4

3

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 250.000

 100.000

 700.000

 150.000

 250.000

 400.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 400.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 250.000

 100.000

 700.000

 150.000

 250.000

 400.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 400.000

 200.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 250.000

 100.000

 700.000

 150.000

 250.000

 400.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 400.000

 200.000

 300.000

151

100

100

151

100

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 34 de 540

AUTOR: Antonio Carlos Júnior DEM

35490019

35490020

35490021

35490022

35490023

23500001

23500002

23500003

23500004

23500005

23500006

23500007

23500008

23500009

23500010

23500011

23500012

30101

42204

36901

24101

26378

56101

56101

56101

56101

36901

36901

54101

54101

54101

55901

51101

51101

Ministério da Justiça

IPHAN

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

Complexo Hospitalar da UFRJ

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

14.422.1453.7K02.0056

13.391.0171.2838.0058

10.301.1214.8581.0860

19.126.1008.6492.0240

12.302.1073.4086.0080

15.451.0310.1D73.1466

15.451.0310.1D73.1468

15.451.0310.1D73.1470

15.451.0310.1D73.0130

10.302.1220.8535.0346

10.302.1220.4525.0074

23.695.1166.10V0.1064

23.695.1166.10V0.0029

23.695.1166.10V0.0156

08.244.1384.2B30.0198

27.812.1250.5450.1390

27.812.1250.5450.0154

APOIO A IMPLANTAÇÃO DE CENTROS ESPECIALIZADOS DE PERÍCIA MÉDICO-LEGAL EM 
ATENDIMENTO À MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA - LEI MARIA DA PENHA / No Estado do 
Rio de Janeiro - RJ

Fomento a Projetos na Área Museológica / Rio de Janeiro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Teresópolis - RJ

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Instalação de Telecentros - 
Teresópolis - RJ

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / Implantação de Unidade Psiquiátrica no Hospital Universitário 
Clementino Fraga Filho - Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Barrocas - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Esplanada - 
BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Floresta Azul -
BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Rafael (Monte Tabor) - 
Salvador - BA

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Instituto do Coração (Fundação Zerbini) - São Paulo - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Caculé - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Santo Antônio de Jesus - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Obras Sociais Irmã Dulce - Salvador - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Brumado - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado da Bahia

1

1

2

1

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

1

1

30

40

40

40

90

40

40

40

40

50

50

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 400.000

 600.000

 330.000

 700.000

 400.000

 400.000

 300.000

 400.000

 100.000

 150.000

 500.000

 1.200.000

 500.000

 200.000

 400.000

 400.000

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 400.000

 600.000

 330.000

 700.000

 400.000

 400.000

 300.000

 400.000

 100.000

 150.000

 500.000

 1.200.000

 500.000

 200.000

 400.000

 400.000

 500.000

 400.000

 600.000

 330.000

 700.000

 400.000

 400.000

 300.000

 400.000

 100.000

 150.000

 500.000

 1.200.000

 500.000

 200.000

 400.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 400.000

 600.000

 330.000

 700.000

 400.000

 400.000

 300.000

 400.000

 100.000

 150.000

 500.000

 1.200.000

 500.000

 200.000

 400.000

 400.000

 8.080.000  0  8.080.000

100

100

151

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 35 de 540

AUTOR: Antonio Carlos Magalhães Neto DEM

23500013

23500014

23500015

23500016

23500017

23500018

23500019

23500020

23500021

23500022

23500023

23500024

13330001

13330002

13330003

13330004

13330005

56101

56101

56101

42902

55901

36901

36901

36211

36211

53101

53101

53101

56101

55901

36901

51101

51101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Cultura

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

FUNASA

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

15.451.0310.1D73.1472

15.451.0310.1D73.1474

15.451.0310.1D73.1478

13.392.1142.4796.0138

08.244.1384.2B30.0102

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0162

10.512.0122.10GE.0029

10.512.0122.7652.0029

06.182.1027.8348.0134

06.182.1027.8348.0064

06.182.1027.8348.0136

15.451.0310.1D73.0130

08.244.1384.2B30.0102

10.302.1220.8535.0029

27.812.1250.5450.0840

27.812.1250.5450.0872

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São Felipe - 
BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Sátiro Dias - 
BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Saúde - BA

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Fundação Casa de Jorge Amado - Salvador - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado da Bahia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Salvador - BA

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado da Bahia

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado da 
Bahia

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Encruzilhada - BA

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Em Municípios - No Estado da Bahia

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Paripiranga - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Rio do Antônio - No
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Salvador - BA

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2

1

1

40

40

40

50

30

90

50

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 400.000

 200.000

 150.000

 200.000

 150.000

 100.000

 1.200.000

 450.000

 200.000

 1.400.000

 200.000

 500.000

 100.000

 100.000

 400.000

 1.600.000

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 400.000

 200.000

 150.000

 200.000

 150.000

 100.000

 1.200.000

 450.000

 200.000

 1.400.000

 200.000

 500.000

 100.000

 100.000

 400.000

 1.600.000

 400.000

 400.000

 200.000

 150.000

 200.000

 150.000

 100.000

 1.200.000

 450.000

 200.000

 1.400.000

 200.000

 500.000

 100.000

 100.000

 400.000

 1.600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 400.000

 200.000

 150.000

 200.000

 150.000

 100.000

 1.200.000

 450.000

 200.000

 1.400.000

 200.000

 500.000

 100.000

 100.000

 400.000

 1.600.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

151

151

151

151

151

100

100

100

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 36 de 540

13330006

13330007

13330008

13330009

13330010

13330011

13330011

13330012

13330013

13330014

13330015

13330016

13330017

13330018

13330019

13330020

13330021

13330022

56101

24101

36211

36211

51101

56101

56101

54101

26298

36901

53101

54101

54101

54101

53101

36901

36901

55901

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

FUNASA

FUNASA

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

15.451.0310.1D73.1362

19.126.1008.6492.0070

10.512.0122.7652.0029

10.512.0122.7652.0029

27.812.1250.5450.0878

15.451.0310.1D73.0762

15.451.0310.1D73.1364

23.695.1166.10V0.0029

12.847.1448.09CW.0082

10.302.1220.6148.0001

06.182.1027.8348.0112

23.695.1166.10V0.0029

23.695.1166.10V0.0029

23.695.1166.10V0.0029

18.544.0515.109J.0056

10.302.1220.8535.0029

10.302.1220.8535.0029

08.244.1385.2B31.0150

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Itabuna - BA

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado da Bahia

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado da 
Bahia

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado da 
Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ibititá - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Salvador - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Salvador - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Muniz Ferreira - BA

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Salvador - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Construção de Adutoras / Em Municípios - No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado da Bahia

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

2

2

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

50

50

40

2

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 250.000

 450.000

 200.000

 100.000

 0

 900.000

 500.000

 0

 300.000

 100.000

 1.500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 700.000

 100.000

 100.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 250.000

 450.000

 200.000

 100.000

 900.000

 0

 500.000

 300.000

 0

 100.000

 1.500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 700.000

 100.000

 100.000

 100.000

 500.000

 250.000

 450.000

 200.000

 100.000

 0

 900.000

 500.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 700.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 250.000

 450.000

 200.000

 100.000

 900.000

 0

 500.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 700.000

 100.000

 100.000

 100.000

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 37 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Antonio Carlos Mendes Thame

Antonio Carlos Pannunzio

PSDB

PSDB

13330023

13330024

13330025

10660001

10660002

10660003

10660004

10660005

10660006

10660007

10660008

10660009

10660010

10660011

10660012

55901

55901

55901

22101

36901

36901

36211

56101

24101

42101

26298

51101

51101

54101

36901

FNAS

FNAS

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Cultura

FNDE

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

08.244.1385.2B31.0150

08.244.1385.2B31.0150

08.244.1385.2B31.0150

20.605.6003.7H17.0035

10.302.1220.4525.0035

10.301.1214.8581.0016

10.512.8007.10GG.0035

15.451.0310.1D73.1792

19.126.1008.6492.0190

13.392.0168.1521.0062

12.847.1448.0E53.0035

27.812.8028.8767.0035

27.812.1250.5450.0035

23.695.1166.10V0.0035

10.302.1220.6148.0001

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de São Paulo

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Municípios do Estado de São 
Paulo

Instalação de Bibliotecas Públicas / No Estado de São Paulo

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de São Paulo

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado de São 
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São 
Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

2

2

2

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

30

40

30

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 100.000

 150.000

 1.200.000

 600.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 100.000

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 100.000

 150.000

 1.200.000

 600.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 1.200.000

 600.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 100.000

 150.000

 1.200.000

 600.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 100.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

151

151

151

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 38 de 540

31270001

31270002

31270003

31270004

31270005

31270006

31270007

31270008

31270009

31270010

31270011

31270012

31270013

31270014

31270015

31270016

31270017

36901

51101

54101

54101

36901

54101

55901

51101

26101

54101

36901

54101

51101

54101

51101

42101

51101

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNAS

M. do Esporte

M. da Educação

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Esporte

M. da Cultura

M. do Esporte

10.301.1214.8581.0916

27.812.1250.5450.1242

23.695.1166.10V0.1196

23.695.1166.2301.0068

10.302.1220.8535.0468

23.695.1166.10V0.1198

08.244.1384.2B30.0488

27.812.1250.5450.1244

12.364.1073.0048.0208

23.695.1166.10V0.0035

10.302.1220.4525.0250

23.695.1166.10V0.1200

27.812.1250.5450.1246

23.695.1166.10V0.1202

27.812.1250.5450.1248

13.392.1142.1611.0268

27.812.1250.5450.1250

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Bernardino de Campos - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Tapiraí - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Botucatu - SP

Sinalização Turística / Guapiara - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Evangélico (Associação 
Evangélica Beneficente) - Sorocaba - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Campina do Monte Alegre - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Capão Bonito - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cesário Lange - SP

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / CEETPS - Fatec de Sorocaba - No Estado de São 
Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Unidade de Saúde do Banco de Olhos - Sorocaba - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Itu - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Jumirim - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Iperó - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Itaí - SP

Instalação de Espaços Culturais / Itapetininga - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Itapeva - SP

2

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

50

40

40

40

40

40

30

40

50

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 50.000

 300.000

 500.000

 230.000

 400.000

 300.000

 200.000

 200.000

 30.000

 300.000

 300.000

 800.000

 500.000

 400.000

 230.000

 500.000

 300.000

 50.000

 350.000

 500.000

4

3

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 50.000

 300.000

 500.000

 230.000

 400.000

 300.000

 200.000

 200.000

 30.000

 300.000

 300.000

 800.000

 500.000

 400.000

 230.000

 500.000

 300.000

 50.000

 350.000

 500.000

 200.000

 350.000

 500.000

 230.000

 400.000

 300.000

 400.000

 330.000

 300.000

 800.000

 500.000

 400.000

 230.000

 500.000

 300.000

 400.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 350.000

 500.000

 230.000

 400.000

 300.000

 400.000

 330.000

 300.000

 800.000

 500.000

 400.000

 230.000

 500.000

 300.000

 400.000

 500.000

151

100

100

100

100

151

100

151

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 39 de 540

AUTOR: Antonio Carlos Valadares PSB

31270018

31270019

31270020

31270021

31270022

31270023

31270024

31270025

22460001

22460002

22460003

22460004

22460005

22460006

22460007

22460008

51101

36901

26280

51101

54101

36901

55901

51101

56101

36211

51101

22202

22101

22202

54101

22101

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Univ. Fed. de São Carlos

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. do Esporte

M. das Cidades

FUNASA

M. do Esporte

EMBRAPA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

EMBRAPA

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

27.812.1250.5450.1252

10.302.1220.8535.0750

12.364.1073.2E14.0035

27.812.1250.5450.1254

23.695.1166.10V0.1204

10.301.1214.8581.0986

08.244.1384.2B30.0162

27.812.1250.5450.1256

15.451.0310.1D73.0162

10.512.8007.10GG.0028

27.812.1250.5450.0150

20.572.1156.117B.0056

20.605.6003.7H17.0028

20.573.1156.8924.0080

23.695.1166.4620.0260

20.605.6003.8611.0154

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Itatinga - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- Sorocaba - SP

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Bom Sucesso de 
Itararé - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Roque - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Sarapuí - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Sorocaba - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Taguaí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Neópolis - SE

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado de Sergipe

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Sergipe

Ampliação e Revitalização da Infra-Estrutura Física das Unidades da Embrapa / Implantação do 
Laboratório para Diagnóstico Fitossanitário - EMBRAPA Tabuleiros Costeiros - No Estado do Sergipe

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Sergipe

Tranferência de Tecnologia para o Desenvolvimento do Agronegócio / Tecnologias para as Culturas do 
Milho e Feijão - EMBRAPA Tabuleiros Costeiros - No Estado do Sergipe

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Capela - SE

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Reforma do Matadouro - Frei Paulo - SE

1

2

1

1

1

1

2

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

40

50

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

90

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 400.000

 500.000

 30.000

 200.000

 400.000

 30.000

 300.000

 800.000

 400.000

 300.000

 500.000

 1.720.000

 300.000

 3.040.000

 50.000

 50.000

 200.000

 200.000

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 500.000

 30.000

 200.000

 400.000

 30.000

 300.000

 800.000

 400.000

 300.000

 500.000

 1.720.000

 300.000

 3.040.000

 50.000

 50.000

 200.000

 200.000

 300.000

 400.000

 500.000

 230.000

 400.000

 330.000

 800.000

 400.000

 300.000

 500.000

 1.720.000

 300.000

 3.040.000

 100.000

 200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 500.000

 230.000

 400.000

 330.000

 800.000

 400.000

 300.000

 500.000

 1.720.000

 300.000

 3.040.000

 100.000

 200.000

 200.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

151

100

100

100

100

151

151

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 40 de 540

AUTOR: Antonio Cruz PP

22460009

22460010

22460011

14380001

14380002

14380003

14380004

14380005

14380006

14380007

14380008

14380009

14380010

14380011

14380012

14380013

22101

54101

54101

52111

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

12101

56101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Turismo

Comando da Aeronáutica

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. das Cidades

20.605.6003.7H17.0620

23.695.1166.10V0.0028

23.695.1166.4620.0092

05.302.0637.2059.0001

15.451.0310.1D73.0264

15.451.0310.1D73.0526

15.451.0310.1D73.0962

15.451.0310.1D73.1754

15.451.0310.1D73.0236

15.451.0310.1D73.0256

15.451.0310.1D73.0272

15.451.0310.1D73.0432

15.451.0310.1D73.0234

15.451.0310.1D73.0262

02.122.0569.103C.0101

15.451.0310.1D73.0258

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Ampliação do Mercado - Indiaroba - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Sergipe

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Associação Sergipana de Blocos de Trio - 
No Estado do Sergipe

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Ribas do Rio 
Pardo - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Amambaí - 
MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Paranaíba - 
MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Bonito - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Aquidauana - 
MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Bandeirantes - 
MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Bataguassu - 
MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Bela Vista - 
MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Água Clara - 
MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Rio Verde de 
Mato Grosso - MS

Construção de Edifício-Sede da Justiça Federal em Três Lagoas - MS / No Município de Três Lagoas - 
MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Anastácio - 
MS

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

50

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 2.890.000

 500.000

 150.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 0

 450.000

 300.000

 300.000

 250.000

 400.000

 500.000

 500.000

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-500.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 2.890.000

 500.000

 150.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 0

 500.000

 450.000

 300.000

 300.000

 250.000

 400.000

 500.000

 500.000

 250.000

 2.890.000

 500.000

 150.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 450.000

 300.000

 300.000

 250.000

 400.000

 500.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 2.890.000

 500.000

 150.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 450.000

 300.000

 300.000

 250.000

 400.000

 500.000

 500.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 41 de 540

AUTOR: Antonio Palocci PT

14380014

14380015

14380016

14380017

14380018

14380019

14380020

14380021

14380022

14380023

14380024

14380025

35990001

35990002

35990003

35990004

35990005

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

54101

26101

56101

54101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. da Educação

M. das Cidades

M. do Turismo

M. das Cidades

15.451.0310.1D73.0244

15.451.0310.1D73.0260

15.451.0310.1D73.0254

15.451.0310.1D73.0440

15.451.0310.1D73.0904

15.451.0310.1D73.0252

15.451.0310.1D73.0266

15.451.0310.1D73.0274

15.451.0310.1D73.1756

15.451.0310.1D73.1758

15.451.0310.1D73.0248

15.451.0310.1D73.0270

23.695.1166.10V0.0954

12.363.1062.6380.0070

15.451.0310.1D73.0862

23.695.1166.4620.0480

15.451.0310.1D73.1962

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São Gabriel do
Oeste - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Sonora - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Camapuã - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Dois Irmãos 
do Buriti - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Maracaju - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Jaraguari - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Coxim - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Miranda - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Corguinho - 
MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Glória de 
Dourados - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Rochedo - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Sidrolândia - 
MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Guarulhos - SP

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São Joaquim 
da Barra - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Ribeirão Preto - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Matão - SP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 400.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 250.000

 450.000

 400.000

 300.000

 500.000

 450.000

 700.000

 300.000

 500.000

 250.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 400.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 250.000

 450.000

 400.000

 300.000

 500.000

 450.000

 700.000

 300.000

 500.000

 250.000

 300.000

 500.000

 400.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 250.000

 450.000

 400.000

 300.000

 500.000

 450.000

 700.000

 300.000

 500.000

 250.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 400.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 250.000

 450.000

 400.000

 300.000

 500.000

 450.000

 700.000

 300.000

 500.000

 250.000

 300.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 42 de 540

35990006

35990007

35990008

35990009

35990010

35990011

35990012

35990013

35990014

35990015

35990016

35990017

35990018

35990019

35990020

35990021

35990022

35990023

35990024

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

54101

42902

54101

22101

36901

36901

56101

56101

55901

54101

36901

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Cultura

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

FNAS

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

15.451.0310.1D73.1964

15.451.0310.1D73.1966

15.451.0310.1D73.1100

15.451.0310.1D73.0386

15.451.0310.1D73.1956

15.451.0310.1D73.1968

15.451.0310.1D73.0310

23.695.1166.10V0.0554

13.392.1142.1611.0292

23.695.1166.10V0.1264

20.605.6003.7H17.0622

10.301.1214.8581.0982

10.301.1214.8581.0988

15.451.0310.1D73.1098

17.512.1138.10SG.0064

08.244.1384.2B30.0092

23.695.1166.10V0.0035

10.301.1214.8581.0016

15.451.0310.1D73.1792

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Suzano - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Morro Agudo 
- SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cosmópolis - 
SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Araçatuba - 
SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Itapevi - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Dobrada - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Sumaré - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Barretos - SP

Instalação de Espaços Culturais / Hortolândia - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Dourado - SP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Nova Europa - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / São Carlos - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Serra Azul - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Serrana - SP

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de Manejo de Águas Pluviais / Sistemas de 
Drenagem e Manejo de Águas Pluviais - Ribeirão Preto - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Ribeirão Preto - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

2

2

1

2

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 100.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 500.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 250.000

 800.000

 400.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 100.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 500.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 250.000

 800.000

 400.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 100.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 500.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 250.000

 800.000

 400.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 100.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 500.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 250.000

 800.000

 400.000

 500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

151

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 43 de 540

AUTOR: Antônio Roberto PV

35990025

24740001

24740002

24740003

24740004

24740005

24740006

24740007

24740008

24740009

24740010

24740011

24740012

24740013

24740014

24740015

51101

24204

36901

42101

20126

26255

54101

56101

56101

56101

56101

24101

51101

54101

54101

54101

M. do Esporte

CNEN

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

SEPPIR

UFJM

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

27.812.1250.5450.0035

19.572.1113.6833.0056

10.302.1220.8535.1260

13.392.1142.4796.0090

14.422.1432.8362.0031

12.364.1073.7L83.0092

23.695.1166.10V0.1122

15.451.0310.1D73.1670

15.451.0310.1D73.1672

15.451.0310.1D73.0668

15.451.0310.1D73.0662

19.126.1008.6492.0076

27.812.1250.5450.1050

23.695.1166.10V0.1124

23.695.1166.10V0.1126

23.695.1166.10V0.1128

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São 
Paulo

Pesquisa e Desenvolvimento em Ciências e Tecnologias Nucleares e em Aplicações das Radiações 
Ionizantes / Pesquisa no Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - CDTN - Belo Horizonte - 
MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Contagem - MG

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado de Minas Gerais

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de Minas 
Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Crucilândia - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Brumadinho - 
MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Confins - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Juatuba - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Ribeirão das 
Neves - MG

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Governador 
Valadares - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Sabará - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / João Monlevade - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Montes Claros - MG

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

90

40

50

90

90

40

40

40

40

40

50

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 150.000

 1.000.000

 2.000.000

 200.000

 300.000

 250.000

 600.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 700.000

 700.000

 800.000

 700.000

 500.000

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 150.000

 1.000.000

 2.000.000

 200.000

 300.000

 250.000

 600.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 700.000

 700.000

 800.000

 700.000

 500.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 2.000.000

 200.000

 300.000

 250.000

 600.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 700.000

 700.000

 800.000

 700.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 150.000

 1.000.000

 2.000.000

 200.000

 300.000

 250.000

 600.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 700.000

 700.000

 800.000

 700.000

 500.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 44 de 540

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Aracely de Paula

Ariosto Holanda

Arlindo Chinaglia

PR

PSB

PT

17300001

17300002

17300003

17300004

17300005

17300006

17300007

17300008

17300009

17300010

17300011

16530001

16530002

16530003

22101

56101

53204

26298

51101

53101

36901

54101

54101

22101

26257

24101

24101

26206

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

DNOCS

FNDE

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

CEFET - MG

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

CEFET - CE

20.605.6003.7H17.0031

15.451.0310.1D73.0204

15.244.1025.7K66.0138

12.847.1448.0E53.0031

27.812.1250.5450.0184

06.182.1027.8348.0068

10.302.1220.6148.0001

23.695.1166.4620.0031

23.695.1166.10V0.0031

20.605.6003.8611.0031

12.363.1062.2E13.0154

19.573.0471.8960.0140

19.126.1008.6492.0084

12.363.1062.7L90.0072

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado de 
Minas Gerais

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de Minas Gerais

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Em Municípios - No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
UNED de Araxá - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Implantanção do Centro 
Tecnológico Corporativo - No Estado do Ceará

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Ceará

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional / Ampliação e 
Modernização da Unidade de Limoeiro do Norte - No Estado do Ceará

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

99

40

40

40

99

40

90

99

40

40

90

30

99

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 900.000

 200.000

 570.000

 2.230.000

 600.000

 100.000

 1.500.000

 3.000.000

 300.000

 200.000

 7.000.000

 1.000.000

 2.000.000

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 900.000

 200.000

 570.000

 2.230.000

 600.000

 100.000

 1.500.000

 3.000.000

 300.000

 200.000

 7.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 400.000

 900.000

 200.000

 570.000

 2.230.000

 600.000

 100.000

 1.500.000

 3.000.000

 300.000

 200.000

 7.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 900.000

 200.000

 570.000

 2.230.000

 600.000

 100.000

 1.500.000

 3.000.000

 300.000

 200.000

 7.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 45 de 540

AUTOR: Armando Abílio PTB

31350001

31350002

31350003

31350004

31350005

31350006

31350007

31350008

31350009

31350010

31360001

31360002

31360003

31360004

31360005

31360006

31360007

20126

36901

54101

56101

54101

42101

22101

26298

36901

51101

14115

22101

54101

22101

36901

54101

56101

SEPPIR

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Turismo

M. da Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

TRE - PB

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

14.422.1432.8362.0035

10.302.1220.8535.0035

23.695.1166.10V0.0035

15.451.0310.1D73.1792

23.695.1166.4620.0035

13.392.1142.4796.0330

20.605.6003.7H17.0035

12.847.1448.0E53.0035

10.301.1214.8581.0016

27.812.1250.5450.0035

02.122.0570.5439.0593

20.605.6003.7H17.0025

23.695.1166.4620.0025

20.605.6003.7H17.0025

10.302.1220.8535.1006

23.695.1166.10V0.1206

15.451.0310.1D73.0132

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Ilha Solteira - SP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de São Paulo

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São 
Paulo

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Conceição - PB

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado da Paraíba

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Napoleão Laureano (Fundação 
Laureano) - João Pessoa - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Sousa - PB

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado da Paraíba

1

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

90

40

40

40

40

50

40

40

40

40

90

40

40

99

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 800.000

 1.000.000

 3.200.000

 600.000

 100.000

 1.300.000

 400.000

 1.200.000

 1.200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

3

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 800.000

 1.000.000

 3.200.000

 600.000

 100.000

 1.300.000

 400.000

 1.200.000

 1.200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 800.000

 1.000.000

 3.200.000

 600.000

 100.000

 1.300.000

 400.000

 1.200.000

 1.200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 800.000

 1.000.000

 3.200.000

 600.000

 100.000

 1.300.000

 400.000

 1.200.000

 1.200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

151

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 46 de 540

AUTOR: Armando Monteiro PTB

31360008

31360009

31360010

31360011

31360012

31360013

31360014

31360015

35340001

35340002

35340003

35340004

35340005

35340006

35340007

35340008

35340009

51101

53101

54101

24101

54101

26101

22101

22101

53101

54101

26248

36211

36211

22101

51101

36901

36901

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

M. da Educação

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

UFR - PE

FUNASA

FUNASA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.5450.0126

18.544.0515.109I.0070

23.695.1166.10V0.1208

19.573.0471.8960.0192

23.695.1166.10V0.0025

12.364.1073.0048.0366

20.605.6003.8611.0025

20.605.6003.7H17.0626

18.544.0515.1851.0026

23.695.1166.10V0.0026

12.364.1073.2E14.0300

10.512.1036.10SL.0056

10.511.1287.3921.0090

20.605.6003.7H17.0628

27.812.1250.5450.0026

10.302.1220.8535.0106

10.302.1220.8535.0106

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado da Paraíba

Construção de Açudes / Em Municípios - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Queimadas - PB

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Centro de Modernização 
Tenológico para Fundação Educacional Lica Claudino - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Paraíba

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual da Paraíba - No Estado da 
Paraíba

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Santana de Mangueira - PB

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / 
Construção de Centro Poliesportivo na UAG - Garanhuns - PE

Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios das Bacias Receptoras do Rio São 
Francisco com até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Integradas de 
Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Cabrobó - PE

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas / Vicência - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Reforma da Feira de Gado - Capoeiras - 
PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de 
Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Recife - PE

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

2

40

40

40

50

40

30

40

40

40

99

90

40

40

40

40

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.400.000

 1.000.000

 400.000

 400.000

 2.700.000

 100.000

 600.000

 200.000

 260.000

 3.420.000

 180.000

 200.000

 200.000

 150.000

 950.000

 50.000

 50.000

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.400.000

 1.000.000

 400.000

 400.000

 2.700.000

 100.000

 600.000

 200.000

 260.000

 3.420.000

 180.000

 200.000

 200.000

 150.000

 950.000

 50.000

 50.000

 1.400.000

 1.000.000

 400.000

 400.000

 2.700.000

 100.000

 600.000

 200.000

 260.000

 3.420.000

 180.000

 200.000

 200.000

 150.000

 950.000

 50.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.400.000

 1.000.000

 400.000

 400.000

 2.700.000

 100.000

 600.000

 200.000

 260.000

 3.420.000

 180.000

 200.000

 200.000

 150.000

 950.000

 50.000

 50.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 47 de 540

AUTOR: Arnaldo Faria de Sá PTB

35340010

35340011

35340012

35340013

35340014

35340015

35340016

35340017

35340018

35340019

35340020

14100001

14100002

14100003

14100004

14100005

14100006

36901

36901

36211

53101

42101

54101

36901

36901

22101

54101

54101

55901

56101

36901

26298

51101

51101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. da Integração Nacional

M. da Cultura

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Turismo

FNAS

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. do Esporte

M. do Esporte

10.302.1220.4525.0104

10.302.1220.4525.0232

10.512.0122.7652.0146

18.544.0515.1851.0148

13.392.1142.1611.0290

23.695.1166.10V0.1248

10.301.1214.8581.0026

10.302.1220.8535.0026

20.605.6003.7H17.0630

23.695.1166.10V0.1250

23.695.1166.4620.0026

08.244.1384.2B30.0035

15.451.0310.1D73.1794

10.302.1220.8535.0035

12.847.1448.0509.0130

27.812.1250.8473.0062

27.812.1250.8473.0058

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Recife - PE

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Agrestina - PE

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Petrolândia - 
PE

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Paudalho - PE

Instalação de Espaços Culturais / Salgadinho - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Plano Diretor do Turismo - São Caitano - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Tacaimbó - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Distrito de Pão de Açúcar - Taquaritinga do Norte - PE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - 
Pindamonhangaba - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Escola Municipal Profª Alcina Dantas Feijão - São 
Caetano do Sul - SP

Promoção de Eventos Interdisciplinares do Esporte Recreativo e do Lazer / Realização de Eventos 
Esportivos para Jovens nas Modalidades Skate e BMK - Indaiatuba - SP (Confederação Brasileira de 
Esportes Radicais)

Promoção de Eventos Interdisciplinares do Esporte Recreativo e do Lazer / Confederação Brasileira de 
Esportes Radicais - CBER - Sumaré - SP

2

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

2

1

2

1

1

1

50

50

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 120.000

 100.000

 100.000

 300.000

 150.000

 180.000

 370.000

 1.300.000

 200.000

 150.000

 1.570.000

 1.400.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

3

3

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 120.000

 100.000

 100.000

 300.000

 150.000

 180.000

 370.000

 1.300.000

 200.000

 150.000

 1.570.000

 1.400.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 120.000

 100.000

 100.000

 300.000

 150.000

 180.000

 370.000

 1.300.000

 200.000

 150.000

 1.570.000

 1.400.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 120.000

 100.000

 100.000

 300.000

 150.000

 180.000

 370.000

 1.300.000

 200.000

 150.000

 1.570.000

 1.400.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

151

151

100

100

100

151

151

100

100

100

151

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 48 de 540

AUTOR: Arnaldo Jardim PPS

14100007

14100008

14100009

14100010

14100011

14100012

14100013

14100014

14100015

14100016

14100017

14100018

14100019

14100020

14100021

23560001

36901

36901

56101

54101

51101

54101

54101

22101

55901

38901

38901

51101

56101

36901

56101

22101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

FAT

FAT

M. do Esporte

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

10.302.1220.8535.0035

10.301.1214.8581.0016

15.451.0310.1D73.1792

23.695.1166.4620.0035

27.812.1250.5450.0035

23.131.0073.4641.0056

23.695.1166.10V0.0035

20.605.6003.7H17.0632

08.244.1385.2B31.0128

11.333.0101.4725.0186

11.333.0101.4725.0188

27.812.1250.2667.0035

15.451.0310.1D73.1792

10.302.1220.8535.0035

15.451.9989.10SS.0092

20.605.6003.7H17.0035

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São 
Paulo

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) - 
Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Presidente Alves - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Pereira Barreto - SP

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Instituto do Trabalho Dante PellacaniI - No Estado de São Paulo

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Indústrias de Artefatos de Papel, Papelão e Cortiça de São Paulo - 
No Estado de São Paulo

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano / Adequação de Vias Urbanas 
- No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de São Paulo

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

2

1

1

50

40

40

40

40

50

40

40

40

50

50

50

50

50

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 200.000

 100.000

 400.000

 1.400.000

 100.000

 1.500.000

 200.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 300.000

 2.800.000

 200.000

 100.000

 500.000

4

4

4

3

4

3

4

4

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 100.000

 400.000

 1.400.000

 100.000

 1.500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 0

 200.000

 0

 300.000

 2.800.000

 200.000

 100.000

 500.000

 200.000

 200.000

 100.000

 400.000

 1.400.000

 100.000

 1.500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 300.000

 2.800.000

 200.000

 100.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 100.000

 400.000

 1.400.000

 100.000

 1.500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 300.000

 2.800.000

 200.000

 100.000

 500.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

151

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 49 de 540

AUTOR: Arnaldo Madeira PSDB

23560002

23560003

23560004

23560005

23560006

23560007

23560008

23560009

23560010

23560011

23560012

23560013

31370001

31370002

31370003

31370004

31370005

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

54101

54101

51101

56101

22101

56101

56101

22101

56101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Esporte

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

10.301.1214.8581.0016

10.303.1293.20AE.0035

10.302.1220.8535.1220

10.303.1293.20AE.0314

10.302.1220.8535.1222

10.302.1220.8535.1224

10.302.1220.8535.1108

10.302.1220.8535.1226

23.695.1166.4620.0035

23.695.1166.10V0.0035

27.812.1250.5450.0060

15.451.0310.1D73.1792

20.605.6003.7H17.0634

15.451.0310.1D73.0400

15.451.0310.1D73.0844

20.605.6003.7H17.0636

15.451.0310.1D73.1876

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde da Fundação Amaral 
Carvalho - No Estado de São Paulo

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Irmandade 
da Santa Casa de Misericórdia - Bariri - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Cerquilho - 
SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Guaíra - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa Irmandade de Misericórdia - 
Jaú - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- Pederneiras - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Ribeirão Grande - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Mairiporã - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Miracatu - SP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Arealva - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Osvaldo Cruz 
- SP

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

50

50

50

50

50

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 500.000

 200.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 500.000

 800.000

 1.200.000

 5.000.000

 250.000

 450.000

 450.000

 250.000

 450.000

4

3

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 200.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 500.000

 800.000

 1.200.000

 5.000.000

 250.000

 450.000

 450.000

 250.000

 450.000

 500.000

 500.000

 200.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 500.000

 800.000

 1.200.000

 5.000.000

 250.000

 450.000

 450.000

 250.000

 450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 200.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 500.000

 800.000

 1.200.000

 5.000.000

 250.000

 450.000

 450.000

 250.000

 450.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

151

151

151

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 50 de 540

31370006

31370007

31370008

31370009

31370010

31370011

31370012

31370013

31370014

31370015

31370016

31370017

31370018

31370019

31370020

31370021

31370022

31370023

56101

36901

36901

36901

36901

22101

54101

22101

51101

51101

36901

36901

54101

56101

56101

56101

56101

56101

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.0310.1D73.1076

10.302.1220.8535.0756

10.303.1293.4368.0132

10.302.1220.8535.1388

10.302.1220.8535.1390

20.605.6003.7H17.0638

23.695.1166.10V0.1204

20.605.6003.7H17.0640

27.812.1250.5450.1258

27.812.1250.5450.1260

10.302.1220.8535.0762

10.302.1220.8535.0760

23.695.1166.10V0.1210

15.451.0310.1D73.1066

15.451.0310.1D73.0848

15.451.0310.1D73.1070

15.451.0310.1D73.0390

15.451.0310.1D73.1072

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Piraju - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- Dois Córregos - SP

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Santa Casa - 
Fartura - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- Laranjal Paulista - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Hermelino Agnes de Leão 
(Sociedade Santa Casa de Misericórdia de Ourinhos) - Ourinhos - SP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Itaí - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Roque - SP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Santa Cruz do Rio Pardo - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Botucatu - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Pedro de Toledo - 
SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São José da Holambra 
(Fundação Holambra de Saúde) - Paranapanema - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São João (Associação de 
Proteção e Assistência à Maternidade e à Infância) - Registro - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Avaré - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cajati - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cananéia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Franco da 
Rocha - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Iacanga - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Iguape - SP

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

40

50

50

50

50

40

40

40

40

40

50

50

50

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 450.000

 400.000

 250.000

 400.000

 400.000

 250.000

 400.000

 250.000

 500.000

 500.000

 400.000

 200.000

 200.000

 400.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 400.000

 250.000

 400.000

 400.000

 250.000

 400.000

 250.000

 500.000

 500.000

 400.000

 200.000

 200.000

 400.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

 400.000

 250.000

 400.000

 400.000

 250.000

 400.000

 250.000

 500.000

 500.000

 400.000

 400.000

 400.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 400.000

 250.000

 400.000

 400.000

 250.000

 400.000

 250.000

 500.000

 500.000

 400.000

 400.000

 400.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

100

151

151

151

151

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 51 de 540

AUTOR: Arnaldo Vianna PDT

31370024

31370025

23820001

23820002

23820003

23820004

23820005

23820006

23820007

23820008

23820009

23820010

23820011

23820012

23820013

56101

56101

36901

51101

38901

26236

55101

26298

24101

22101

38101

54101

36901

44207

36901

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

FAT

UF - Fluminense/RJ

M.do Des.Social e Comb à Fome

FNDE

M. da Ciência e Tecnologia

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Trabalho e Emprego

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Instituto Chico Mendes

Fundo Nacional de Saúde

15.451.0310.1D73.0892

15.451.0310.1D73.1074

10.302.1220.8535.0033

27.812.1250.2667.0174

11.333.0101.4725.0144

12.363.1062.2E13.0098

08.244.1133.4963.0118

12.847.1448.0E53.0033

19.126.1008.6492.0033

20.605.6003.7H17.0482

11.366.8034.2A95.0033

23.695.1166.10V0.0033

10.302.1220.8535.1240

18.541.1332.8492.0086

10.302.1220.8535.1240

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Ilha Comprida 
- SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Itariri - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Campos dos Goytacazes - RJ

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Campos dos Goytacazes - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Pinheiral - RJ

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aqusição de Patrulha Mecanizada - No 
Estado do Rio de Janeiro

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo / No Estado do Rio de
Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Campos dos Goytacazes - RJ

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas / Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro 
- Rio de Janeiro - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Campos dos Goytacazes - RJ

1

1

2

2

1

2

1

2

2

2

1

1

1

1

1

2

1

2

2

40

40

50

50

50

50

90

40

40

99

40

40

40

40

40

50

90

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 450.000

 450.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 500.000

 150.000

 200.000

 300.000

 500.000

 315.000

 330.000

 315.000

 315.000

 315.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

4

4

3

4

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 450.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 500.000

 150.000

 200.000

 300.000

 500.000

 315.000

 330.000

 315.000

 315.000

 315.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 450.000

 450.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 315.000

 330.000

 315.000

 315.000

 315.000

 300.000

 100.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 450.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 315.000

 330.000

 315.000

 315.000

 315.000

 300.000

 100.000

 500.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

151

151

100

151

100

151

151

151

100

100

100

100

100

151

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 52 de 540

AUTOR: Arnon Bezerra PTB

23820014

23820015

23820016

23820017

23820018

23820019

23820020

23820021

23820022

23820023

23820024

31380001

31380002

31380003

31380004

31380005

54101

36901

56101

36901

51101

22101

36901

42902

44207

36901

36901

53101

54101

51101

54101

36901

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

Instituto Chico Mendes

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

23.695.1166.10V0.0076

10.302.1220.4525.0184

15.451.0310.1D73.1616

10.302.1220.8535.0472

27.812.1250.5450.0828

20.605.6003.7H17.0642

10.302.1220.8535.1242

13.391.0167.2636.0118

18.541.1332.8492.0084

10.301.1214.8581.0840

10.302.1220.8535.1240

18.544.0515.109J.0023

23.695.1166.10V0.0023

27.812.1250.5450.0238

23.695.1166.4620.0023

10.302.1220.8535.0023

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Armação dos Búzios - RJ

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cardoso 
Moreira - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Cardoso Moreira - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Conceição de 
Macabu - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / AQUISIÇÃO DE PATRULHA 
MECANIZADA - Conceição de Macabu - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Conceição de Macabu - RJ

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Miracema - RJ

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas / Miracema - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Nilópolis - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Campos dos Goytacazes - RJ

Construção de Adutoras / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Ceará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

1

2

1

2

1

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

50

30

40

40

99

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 300.000

 260.000

 300.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 300.000

 700.000

 2.500.000

 2.600.000

 1.000.000

 3.800.000

 100.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 300.000

 260.000

 300.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 300.000

 700.000

 2.500.000

 2.600.000

 1.000.000

 3.800.000

 100.000

 500.000

 300.000

 260.000

 300.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 2.500.000

 2.600.000

 1.000.000

 3.800.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 300.000

 260.000

 300.000

 500.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 2.500.000

 2.600.000

 1.000.000

 3.800.000

 100.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

151

100

151

100

100

151

100

100

151

151

151

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 53 de 540

AUTOR: Arolde de Oliveira DEM
13080001

13080002

13080003

13080004

13080005

13080006

13080007

13080008

13080009

13080010

13080011

13080012

13080013

13080014

13080015

13080016

13080017

36901

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

10.302.1220.8535.0132

23.695.1166.10V0.0252

23.695.1166.10V0.0256

23.695.1166.10V0.0260

23.695.1166.10V0.0362

23.695.1166.10V0.0368

23.695.1166.10V0.0364

23.695.1166.10V0.0408

23.695.1166.10V0.0464

23.695.1166.2301.0078

23.695.1166.10V0.0480

23.695.1166.10V0.0494

23.695.1166.10V0.0510

23.695.1166.10V0.0558

23.695.1166.10V0.0586

23.695.1166.10V0.0696

23.695.1166.10V0.0704

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Reforma do Ambulatório Hospitalar da 
Associação Amor e Vida - Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção de Centros Públicos de Cultura - São Gonçalo 
- RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção de Centros Públicos de Cultura - São João de 
Meriti - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção de Centros Públicos de Cultura - Maricá - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção de Centros Públicos de Cultura - São José do 
Vale do Rio Preto - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Sapucaia - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Valença - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Volta Redonda - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Miguel Pereira - RJ

Sinalização Turística / Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Belford Roxo - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PUBLICOS DE 
CULTURA - Mendes - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Campos dos Goytacazes - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Duque de Caxias - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Itaboraí - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Itaperuna - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Mangaratiba - RJ

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 500.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 2.000.000

 400.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 300.000

 300.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 500.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 2.000.000

 400.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 300.000

 300.000

 400.000

 500.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 2.000.000

 400.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 500.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 2.000.000

 400.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 300.000

 300.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 54 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Arthur Virgílio

Asdrúbal Bentes

PSDB

PMDB

13080018

13080019

13080020

13080021

13080022

13080023

13080024

20370001

20370002

20370003

20370004

20370005

20370006

20370007

11290001

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

55901

54101

52101

22101

26392

53101

36901

14114

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

FNAS

M. do Turismo

M. da Defesa

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Hospital Getúlio Vargas

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

TRE - PA

23.695.1166.10V0.0708

23.695.1166.10V0.0720

23.695.1166.10V0.0736

23.695.1166.10V0.0738

23.695.1166.10V0.0754

23.695.1166.10V0.0760

23.695.1166.10V0.0770

08.244.1385.2B31.0130

23.695.1166.4620.0013

05.244.0643.1211.0072

20.605.6003.7H17.0644

12.302.1073.4086.0066

06.182.1027.8348.0013

10.302.1220.6148.0001

02.122.0570.7217.0015

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Nilópolis - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Niterói - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Nova Iguaçu - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTRO PÚBLICOS DE 
CULTURA - Porto Real - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Resende - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTROS PÚBLICOS DE 
CULTURA - Rio Bonito - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / CONSTRUÇÃO DE CENTRO PÚBLICOS DE 
CULTURA - Santa Maria Madalena - RJ

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Amazonas

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Amazonas

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Parintins - AM

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / Manaus - AM

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado do Amazonas

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Aquisição de Imóveis para Cartórios Eleitorais / No Estado do Pará

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

2

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 400.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 2.500.000

 4.000.000

 100.000

 250.000

 2.900.000

 100.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

5

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 2.500.000

 4.000.000

 100.000

 250.000

 2.900.000

 100.000

 100.000

 300.000

 400.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 2.500.000

 4.000.000

 100.000

 250.000

 2.900.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 2.500.000

 4.000.000

 100.000

 250.000

 2.900.000

 100.000

 100.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 55 de 540

AUTOR: Assis do Couto PT

11290002

11290003

11290004

11290005

11290006

11290007

11290008

11290009

11290010

11290011

11290012

11290013

19630001

19630002

19630003

19630004

51101

51101

51101

42101

53101

36901

36901

54101

22101

56101

24101

36901

56101

51101

28101

33201

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

INSS

27.812.1250.5450.0015

27.812.1250.5450.0168

27.812.8028.4377.0015

13.392.1142.4796.0136

06.182.1027.8348.0015

10.301.1214.8581.0015

10.302.1220.8933.0154

23.695.1166.10V0.0015

20.605.6003.7H17.0646

15.451.0310.1D73.0082

19.126.1008.6492.0210

10.302.1220.8535.0064

15.451.0310.1D73.0058

27.812.1250.5450.0056

22.661.0419.2374.0041

09.271.0085.116V.0110

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção do 
Estádio Municipal - Marabá - PA

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / No Estado do Pará

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Fundação Tancredo Neves - No Estado do Pará

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Marabá - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Zonas de produção de cacau - No Estado 
do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Pará

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Pará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Consórcio Público Intermunicipal de 
Saúde do Araguaia e Tocantins - No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Paraná

Fomento à Instalação de Micro, Pequenas e Médias Empresas / No Estado do Paraná

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Coronel Vivida - PR

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

2

2

40

40

40

30

40

40

40

30

90

40

40

71

40

40

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.300.000

 1.500.000

 100.000

 150.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 300.000

 1.500.000

 300.000

 150.000

 500.000

 500.000

 650.000

 500.000

 0

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-500.000

 500.000

 2.300.000

 1.500.000

 100.000

 150.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 300.000

 1.500.000

 300.000

 150.000

 500.000

 500.000

 650.000

 0

 500.000

 2.300.000

 1.500.000

 100.000

 150.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 300.000

 1.500.000

 300.000

 150.000

 500.000

 500.000

 650.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.300.000

 1.500.000

 100.000

 150.000

 600.000

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 300.000

 1.500.000

 300.000

 150.000

 500.000

 500.000

 650.000

 500.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

151

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 56 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Átila Lins

Átila Lira

PMDB

PSB

19630005

19630006

19630007

19630008

19630009

19630010

19630011

16190001

16190002

16190003

16190004

19350001

19350002

19350003

19350004

53101

22101

22101

26101

36901

36901

36901

54101

54101

34101

52101

55901

54101

42902

56101

M. da Integração Nacional

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Público Federal

M. da Defesa

FNAS

M. do Turismo

Fundo Nacional de Cultura

M. das Cidades

15.244.1025.6409.0108

20.605.6003.7H17.0041

20.605.6003.8611.0041

12.364.1073.0048.0290

10.301.1214.8581.0010

10.302.1220.8535.0041

10.303.1293.20AE.0041

23.695.1166.4620.0013

23.695.1166.4620.0013

03.122.0581.1O71.0101

05.244.0643.1211.0072

08.244.1385.2B31.0290

23.695.1166.4620.0022

13.392.0168.7367.0084

15.451.0310.1D73.0128

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais / 
em Municípios - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Campus de Francisco Beltrão - UNIOESTE - No 
Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
do Paraná

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Amazonas

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Amazonas

Construção do Anexo do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Manaus - AM / No Município 
de Manaus - AM

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amazonas

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Ampliação da Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais (APAE) - Parnaíba - PI

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Piauí

Modernização de Bibliotecas Públicas / Universidade Estadual do Piauí - No Estado do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Piauí

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

40

40

40

40

30

40

40

40

30

40

90

40

40

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.920.000

 800.000

 2.200.000

 2.100.000

 400.000

 200.000

 130.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 8.600.000

 100.000

 300.000

 100.000

 4.400.000

4

3

4

4

4

4

4

3

3

3

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.920.000

 800.000

 2.200.000

 2.100.000

 400.000

 200.000

 130.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 8.600.000

 100.000

 300.000

 100.000

 4.400.000

 1.920.000

 3.000.000

 2.100.000

 400.000

 200.000

 130.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 8.600.000

 100.000

 300.000

 100.000

 4.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.920.000

 3.000.000

 2.100.000

 400.000

 200.000

 130.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 8.600.000

 100.000

 300.000

 100.000

 4.400.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 57 de 540

AUTOR: Augusto Botelho PT

19350005

19350006

19350007

19350008

19350009

19350010

19350011

19350012

20500001

20500002

20500003

20500004

20500005

20500006

20500007

20500008

53201

36901

26279

51101

36901

36901

36901

54101

52131

36901

36901

26250

26250

42101

36901

49101

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Univ. Fed. do Piauí

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Comando da Marinha

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUFRR

FUFRR

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

15.244.1025.7K66.0084

10.302.1220.6148.0001

12.364.1073.7L83.0094

27.812.1250.5450.0124

10.301.1214.8581.0022

10.301.1214.8581.0776

10.301.1214.8581.0022

23.695.1166.10V0.0022

05.152.0622.2859.0001

10.303.1293.20AE.0014

10.302.1220.6148.0001

12.364.1073.2E14.0262

12.364.1073.2E14.0266

13.392.0168.7367.0088

10.302.1220.8535.0014

21.127.1334.8991.0148

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado do Piauí

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Implantação de 
Laboratório de Energia Solar - No Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Piauí

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Piauí

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Oeiras - PI

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Piauí

Aprestamento das Forças Navais / Nacional

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
de Roraima

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Centro 
de Educação (CEDUC) - No Estado de Roraima

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / 
Zootecnia - No Estado de Roraima

Modernização de Bibliotecas Públicas / No Estado de Roraima

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Depto. de Assistência Técnica e 
Extensão Rural - DAPE da Secretaria Agricultura - Roraima - No Estado de Roraima

1

2

1

1

2

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

2

1

40

90

90

40

30

40

40

40

90

40

90

90

90

90

30

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.300.000

 50.000

 150.000

 1.300.000

 450.000

 500.000

 500.000

 850.000

 200.000

 800.000

 100.000

 400.000

 60.000

 40.000

 550.000

 600.000

 400.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

 50.000

 150.000

 1.300.000

 450.000

 500.000

 500.000

 850.000

 200.000

 800.000

 100.000

 400.000

 60.000

 40.000

 550.000

 600.000

 400.000

 1.300.000

 50.000

 150.000

 1.300.000

 450.000

 500.000

 500.000

 850.000

 200.000

 800.000

 100.000

 400.000

 100.000

 550.000

 600.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

 50.000

 150.000

 1.300.000

 450.000

 500.000

 500.000

 850.000

 200.000

 800.000

 100.000

 400.000

 100.000

 550.000

 600.000

 400.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

151

100

100

151

151

151

100

100

151

151

100

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 58 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Augusto Farias

B. Sá

PTB

PSB

20500009

20500010

20500011

20500012

20500013

20500014

16960001

16960002

16670001

16670002

16670003

16670004

16670005

16670006

16670007

26298

22101

42101

36901

36901

22101

54101

54101

42101

55901

55101

42902

56101

55101

56101

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Cultura

FNAS

M.do Des.Social e Comb à Fome

Fundo Nacional de Cultura

M. das Cidades

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. das Cidades

12.847.1448.09CW.0344

20.752.6003.5914.0014

13.392.1142.4796.0276

10.302.1220.8535.1606

10.302.1220.4525.0080

20.605.6003.7H17.1004

23.695.1166.10V0.0027

23.695.1166.4620.0027

13.392.1142.1611.0242

08.244.1385.2B31.0096

08.244.1133.4963.0112

13.392.1142.1611.0242

15.451.0310.1D73.0128

08.306.1049.8458.0062

15.451.0310.1D73.1482

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Creches - Boa Vista -
RR

Energização Rural / No Estado de Roraima

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Realização de Encontro Estadual de Estudantes de Ensino Médio 
e Superior - No Estado de Roraima

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde  da Fundação Centro 
de Controle de Oncologia - Manaus - AM

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Unidade Avançada do Intituto do Coração (Fundação 
Zerbini) - Brasília - DF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção do Anexo da Superintendência
Federal de Agricultura - No Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Alagoas

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Alagoas

Instalação de Espaços Culturais / Modernização e Digitalização do Arquivo Público - No Estado do Piauí

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Piauí

Promoção da Inclusão Produtiva / Apoio a Portadores de Deficiência - No Estado do Piauí

Instalação de Espaços Culturais / Modernização e Digitalização do Arquivo Público - No Estado do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Piauí

Apoio à Agricultura Urbana, Periurbana e Sistemas Coletivos de Produção para o Autoconsumo / 
Teresina - PI

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Jatobá do 
Piauí - PI

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

2

1

1

2

1

40

30

30

30

50

90

99

99

40

30

30

30

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 4.000.000

 2.200.000

 150.000

 100.000

 100.000

 300.000

 9.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 700.000

 500.000

 150.000

4

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.000.000

 2.200.000

 150.000

 100.000

 100.000

 300.000

 9.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 700.000

 500.000

 150.000

 4.000.000

 2.200.000

 150.000

 100.000

 100.000

 300.000

 9.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 700.000

 500.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.000.000

 2.200.000

 150.000

 100.000

 100.000

 300.000

 9.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 700.000

 500.000

 150.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

151

151

100

100

100

100

151

151

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 59 de 540

AUTOR: Barbosa Neto PDT

16670008

16670009

16670010

16670011

16670012

16670013

16670014

16670015

16670016

16670017

16670018

16670019

16670020

16670021

25580001

25580002

25580003

56101

56902

56101

53201

53201

53201

53201

54101

51101

36211

51101

56101

36211

56101

22101

36901

54101

M. das Cidades

FNHIS

M. das Cidades

CODEVASF

CODEVASF

CODEVASF

CODEVASF

M. do Turismo

M. do Esporte

FUNASA

M. do Esporte

M. das Cidades

FUNASA

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

15.451.0310.1D73.0326

16.482.9991.10SJ.0192

15.451.0310.1D73.1486

20.607.0379.10BC.0060

15.244.1025.7K66.0162

15.244.1025.7K66.0162

18.544.0515.1851.0150

23.695.1166.4620.0188

27.812.1250.5450.0368

10.512.0122.10GD.0148

27.812.1250.5450.0368

15.451.0310.1D73.0332

10.512.0122.10GD.0022

15.451.0310.1D73.0330

20.605.6003.7H17.0128

10.302.1220.8535.0041

23.695.1166.10V0.0041

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Joaquim Pires 
- PI

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Oeiras - PI

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Oeiras - PI

Implantação de Projetos de Irrigação / Oeiras - PI

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Oeiras - PI

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Oeiras - PI

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Oeiras - PI

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Oeiras - PI

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Oeiras - PI

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Pio IX - PI

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Oeiras - PI

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São João do 
Arraial - PI

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São Pedro do 
Piauí - PI

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - No 
Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

2

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 2.000.000

 400.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 200.000

 150.000

 200.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 2.000.000

 400.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 200.000

 150.000

 200.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 2.000.000

 400.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 200.000

 150.000

 200.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 2.000.000

 400.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 200.000

 150.000

 200.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

151

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 60 de 540

AUTOR: Bel Mesquita PMDB

25580004

25580005

25580006

25580007

25580008

25580009

25580010

25580011

25580012

23620001

23620002

23620003

23620004

23620005

23620006

23620007

55901

14116

26101

26258

22101

56902

56101

51101

36901

14114

36901

36901

22101

56101

51101

54101

FNAS

TRE - PR

M. da Educação

UTFP

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNHIS

M. das Cidades

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

TRE - PA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Turismo

08.244.1384.2B30.0142

02.122.0570.5439.0397

12.364.1073.0048.0320

12.364.1073.2E14.0288

20.605.6003.7H17.0684

16.482.9991.10SJ.0102

15.451.0310.1D73.0058

27.812.1250.5450.0041

10.301.1214.8581.0010

02.122.0570.7217.0015

10.301.1214.8581.0015

10.302.1220.8535.1210

20.605.6003.7H17.0015

15.451.0310.1D73.0082

27.812.1250.5450.0090

23.695.1166.10V0.0015

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Referência de 
Assistência Social - No Estado do Paraná

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Assaí - PR

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Ampliação da Disseminação Científica pela Editora 
e Gráfica da Universidade Estadual de Londrina - Londrina - PR

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Campus 
de Londrina - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção de Barracão na CEASA - 
Londrina - PR

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios - 
Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do 
Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Aquisição de Imóveis para Cartórios Eleitorais / No Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção de Hospital - Curionópolis - 
PA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Pará

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

1

1

40

90

30

90

30

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 450.000

 350.000

 500.000

 200.000

 200.000

 500.000

 1.500.000

 1.800.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 400.000

 1.500.000

 2.000.000

 3.500.000

 1.500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

5

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 350.000

 500.000

 200.000

 200.000

 500.000

 1.500.000

 1.800.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 400.000

 1.500.000

 2.000.000

 3.500.000

 1.500.000

 450.000

 350.000

 500.000

 200.000

 200.000

 500.000

 1.500.000

 1.800.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 400.000

 1.500.000

 2.000.000

 3.500.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 350.000

 500.000

 200.000

 200.000

 500.000

 1.500.000

 1.800.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 400.000

 1.500.000

 2.000.000

 3.500.000

 1.500.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

151

100

100

100

100

100

100

100

151

100

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 61 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Benedito de Lira

Bernardo Ariston

PP

PMDB

31440001

31440002

31440003

31440004

31440005

31440006

31440007

31440008

31440009

31440010

31440011

31440012

14620001

14620002

14620003

14620004

22101

54101

22101

36901

36901

22101

22101

51101

51101

54101

56902

56902

36901

36901

55101

54101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

FNHIS

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. do Turismo

20.605.6003.7H17.0027

23.695.1166.4620.0027

20.605.6003.7H17.0686

10.301.1214.8581.0626

10.301.1214.8581.0628

20.605.6003.8611.0158

20.605.6003.7H17.0596

27.812.1250.5450.0450

27.812.1250.5450.1262

23.695.1166.10V0.0027

15.451.1128.10S6.0084

15.451.1128.10S6.0096

10.301.1214.8581.0268

10.571.1201.6146.0056

08.244.1133.4963.0108

23.695.1166.10V0.0870

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Alagoas

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Equipamento Agrícola - 
Paulo Jacinto - AL

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Cajueiro - AL

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Capela - AL

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Construção de Matadouro Municipal - Teotônio 
Vilela - AL

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Ações de Infra Estrutura Física no Parque 
de Exposições Fernando Costa (ABCZ) - Uberaba - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de Alagoas

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Taquarana - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Alagoas

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Melhoria em Habitações 
de Assentamentos Precários em Municípios - Estado de Alagoas

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Melhoria em Habitações 
de Assentamentos Precários - Quebrangulo - AL

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Iguaba Grande - RJ

Pesquisa em Saúde e Avaliação de Novas Tecnologias para o SUS / No Estado do Rio de Janeiro

Promoção da Inclusão Produtiva / Araruama - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Contrução de Centro de Convenções - Armação dos 
Búzios - RJ

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

30

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 1.500.000

 250.000

 70.000

 80.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 1.600.000

 4.000.000

 500.000

 100.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.500.000

 250.000

 70.000

 80.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 1.600.000

 4.000.000

 500.000

 100.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 200.000

 1.500.000

 250.000

 70.000

 80.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 1.600.000

 4.000.000

 500.000

 100.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.500.000

 250.000

 70.000

 80.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 1.600.000

 4.000.000

 500.000

 100.000

 300.000

 100.000

 1.500.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 62 de 540

AUTOR: Betinho Rosado DEM

14620005

14620006

14620007

14620008

14620009

14620010

14620011

14620012

14620013

14620014

14620015

14620016

14620017

31460001

31460002

31460003

31460004

51101

52111

51101

51101

51101

51101

56101

55101

52131

54101

54101

54101

36901

28101

55901

28101

51101

M. do Esporte

Comando da Aeronáutica

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M.do Des.Social e Comb à Fome

Comando da Marinha

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

FNAS

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. do Esporte

27.812.1250.5450.0946

05.122.0750.2000.0001

27.812.1250.5450.0948

27.812.1250.5450.0204

27.812.1250.5450.0950

27.812.1250.5450.0206

15.451.0310.1D73.0182

08.244.1049.8930.0064

05.152.0626.1945.0001

23.695.1166.4620.0112

23.695.1166.4620.0126

23.695.1166.4620.0494

10.302.1220.4525.0118

23.691.1016.6514.0074

08.244.1385.2B31.0292

22.661.0419.2374.0024

27.812.1250.2667.0024

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Praça da Juventude -
São Pedra da Aldeia - RJ

Administração da Unidade / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Arraial do Cabo - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Pedro da Aldeia 
- RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Vassouras - RJ 
(Glória)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Iguaba Grande - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Nilópolis - RJ

Apoio à Implantação de Bancos de Alimentos e Mercados Públicos / Paraíba do Sul - RJ

Modernização de Organizações Militares Terrestres / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / São Pedro da Aldeia - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Arraial do Cabo - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / TURISRIO - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Araruama - RJ

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro / No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Rio Grande do Norte

Fomento à Instalação de Micro, Pequenas e Médias Empresas / No Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio Grande do Norte

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

2

1

1

40

90

40

40

40

40

40

40

90

40

40

30

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.600.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 500.000

 800.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 500.000

 800.000

 210.000

 210.000

 1.430.000

 400.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.600.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 500.000

 800.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 500.000

 800.000

 210.000

 210.000

 1.430.000

 400.000

 1.600.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 500.000

 800.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 500.000

 800.000

 210.000

 210.000

 1.430.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.600.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 500.000

 800.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 500.000

 800.000

 210.000

 210.000

 1.430.000

 400.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

151

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 63 de 540

AUTOR: Beto Albuquerque PSB

31460005

31460006

31460007

31460008

31460009

31460010

31460011

90140001

90140002

90140003

90140004

90140005

90140006

90140007

90140008

90140009

90140010

42101

51101

54101

56101

36901

36901

36901

56902

49101

49101

51101

53101

26244

36901

36901

36901

38901

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

UFRS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FAT

13.392.1142.4796.0318

27.812.1250.5450.0024

23.695.1166.10V0.0024

15.451.0310.1D73.0096

10.301.1214.8581.0050

10.302.1220.8535.0024

10.302.1220.4525.0024

16.482.9991.10SJ.0108

21.127.1334.8991.0043

21.127.1334.8991.0043

27.812.1250.5450.0072

15.244.0120.6553.0060

12.364.1073.7L83.0112

10.302.1220.8535.0043

10.302.1220.8535.0043

10.301.1214.8581.0043

11.333.0101.4725.0182

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Fundação Vingt-Un Rosado - Mossoró - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio 
Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municipios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira /  em 
Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Construção do Anexo 
do Laboratório de Reprodução Animal da Faculdade de Veterinária - No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Rio Grande - RS

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

50

40

40

40

40

40

50

40

40

40

40

40

90

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 1.900.000

 2.100.000

 1.800.000

 550.000

 900.000

 300.000

 300.000

 400.000

 600.000

 1.400.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 800.000

 350.000

3

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.900.000

 2.100.000

 1.800.000

 550.000

 900.000

 300.000

 300.000

 400.000

 600.000

 1.400.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 800.000

 350.000

 200.000

 1.900.000

 2.100.000

 1.800.000

 550.000

 900.000

 300.000

 300.000

 400.000

 600.000

 1.400.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 800.000

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.900.000

 2.100.000

 1.800.000

 550.000

 900.000

 300.000

 300.000

 400.000

 600.000

 1.400.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 800.000

 350.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 64 de 540

AUTOR: Beto Faro PT

90140011

90140012

90140013

90140014

90140015

21520001

21520002

21520003

21520004

21520005

21520006

21520007

21520008

21520009

21520010

21520011

54101

54101

54101

56101

24101

22101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

54101

54101

54101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.1166.4620.0043

23.695.1166.4620.0043

23.695.1166.10V0.0043

15.451.0310.1D73.0070

19.126.1008.6492.0090

20.605.6003.7H17.0688

15.451.0310.1D73.1272

15.451.0310.1D73.1278

15.451.0310.1D73.1280

17.512.0122.10SC.0098

15.451.0310.1D73.1282

15.451.0310.1D73.1284

23.695.1166.10V0.1044

23.695.1166.10V0.1046

23.695.1166.10V0.1048

23.695.1166.10V0.1050

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Rio Grande do Sul

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de equipamentos agrícolas - No
Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Bagre - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Bonito - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Moju - PA

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de 
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água - Parauapebas 
- PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São João da 
Ponta - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana na Vila 
Fernandes Belo - Viseu - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção de Praça Pública - Acará - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção de Praça Pública - Concórdia do Pará - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção do Centro de Convenções - Bujaru - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Contrução da Orla do Rio Couri - Santa Luzia do Pará - 
PA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

50

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 350.000

 400.000

 1.000.000

 1.200.000

 500.000

 560.000

 500.000

 400.000

 400.000

 220.000

 250.000

 500.000

 360.000

 250.000

 240.000

 500.000

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 400.000

 1.000.000

 1.200.000

 500.000

 560.000

 500.000

 400.000

 400.000

 220.000

 250.000

 500.000

 360.000

 250.000

 240.000

 500.000

 350.000

 400.000

 1.000.000

 1.200.000

 500.000

 560.000

 500.000

 400.000

 400.000

 220.000

 250.000

 500.000

 360.000

 250.000

 240.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 400.000

 1.000.000

 1.200.000

 500.000

 560.000

 500.000

 400.000

 400.000

 220.000

 250.000

 500.000

 360.000

 250.000

 240.000

 500.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 65 de 540

AUTOR: Beto Mansur PP

21520012

21520013

21520014

21520015

21520016

21520017

21520018

21520019

21520020

21520021

21520022

21520023

21520024

17990001

17990002

17990003

22101

54101

26298

26298

42101

14114

22101

22101

22101

22101

51101

51101

56101

56101

51101

36901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

FNDE

FNDE

M. da Cultura

TRE - PA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

20.605.6003.7H17.0690

23.695.1166.10V0.1052

12.847.1448.09CW.0354

12.847.1448.09CW.0350

13.392.0168.1521.0086

02.122.0570.7217.0015

20.605.6003.7H17.0692

20.605.6003.7H17.0694

20.605.6003.7H17.0696

20.605.6003.7H17.0698

27.812.1250.5450.1380

27.812.1250.5450.1502

15.451.0310.1D73.1286

15.451.0310.1D73.1792

27.812.1250.5450.1018

10.303.1293.20AE.0035

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de uma motoniveladora - 
Bragança - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção da Orla do Rio - Tomé-Açu - PA

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Nova Esperança do Piriá - PA

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Zona Rural - Portel - PA

Instalação de Bibliotecas Públicas / Bujaru - PA

Aquisição de Imóveis para Cartórios Eleitorais / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de uma motoniveladora - 
Bujaru - PA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Motoniveladora - Igarapé-
Açu - PA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de motoniveladora - São 
Domingos do Capim - PA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção de um mercado para produtos 
agropecuários - Rondon do Pará - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Nova Timboteua - 
PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Acará - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Aurora do 
Pará - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Aquisição de 
Equipamentos Esportivos para Municípios - No Estado de São Paulo (Bicicletas)

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
de São Paulo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 100.000

 100.000

 500.000

 500.000

 500.000

 220.000

 500.000

 200.000

 600.000

 6.000.000

 2.000.000

 2.000.000

4

4

4

4

4

5

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 100.000

 100.000

 500.000

 500.000

 500.000

 220.000

 500.000

 200.000

 600.000

 6.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 100.000

 100.000

 500.000

 500.000

 500.000

 220.000

 500.000

 200.000

 600.000

 6.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.000.000

 600.000

 500.000

 100.000

 100.000

 500.000

 500.000

 500.000

 220.000

 500.000

 200.000

 600.000

 6.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 66 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Bilac Pinto

Bonifácio de Andrada

PR

PSDB

22150001

22150002

22150003

22150004

22150005

22150006

22150007

22150008

22150009

22150010

22150011

22150012

22150013

22150014

22150015

19280001

24204

26298

22101

24101

26285

26263

36901

36901

36901

36901

56101

55901

51101

54101

54101

36211

CNEN

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Ciência e Tecnologia

Fund. U. F. de S. João Del Rei

Universidade Federal de Lavras

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FNAS

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

FUNASA

19.572.1113.6833.0056

12.847.1448.09CW.0031

20.605.6003.7H17.0031

19.126.1008.6492.0076

12.364.1073.2E14.0278

12.364.1073.2E14.0031

10.302.1220.8535.0031

10.301.1214.8581.0031

10.302.1220.8535.0031

10.303.1293.20AE.0290

15.451.0310.1D73.0204

08.244.1385.2B31.0136

27.812.1250.5450.0184

23.695.1166.5701.0031

23.695.1166.4620.0031

10.512.0122.10GE.0186

Pesquisa e Desenvolvimento em Ciências e Tecnologias Nucleares e em Aplicações das Radiações 
Ionizantes / Pesquisa no Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - CDTN - Belo Horizonte - 
MG

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de Minas Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / São João
Del Rei - MG

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Carlos 
Chagas - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de Minas Gerais

Implantação de Centros de Informações Turísticas / No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Aimorés - MG

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

2

1

1

1

2

90

30

40

30

90

90

50

40

50

50

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 300.000

 400.000

 100.000

 100.000

 200.000

 400.000

 100.000

 100.000

 6.800.000

 400.000

 450.000

 150.000

 300.000

 300.000

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

4

3

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 300.000

 400.000

 100.000

 100.000

 200.000

 400.000

 100.000

 100.000

 6.800.000

 400.000

 450.000

 150.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 300.000

 400.000

 100.000

 100.000

 200.000

 400.000

 100.000

 100.000

 6.800.000

 400.000

 450.000

 150.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 300.000

 400.000

 100.000

 100.000

 200.000

 400.000

 100.000

 100.000

 6.800.000

 400.000

 450.000

 150.000

 300.000

 300.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

100

151

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 67 de 540

19280002

19280003

19280004

19280005

19280006

19280007

19280008

19280009

19280010

19280011

19280012

19280013

19280014

19280015

19280016

19280017

19280018

19280019

36211

36211

36211

36211

56101

36211

36211

36211

36211

36211

36211

36211

36211

36211

36211

36211

51101

36211

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

M. das Cidades

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

M. do Esporte

FUNASA

10.512.0122.10GE.0146

10.512.0122.10GE.0188

10.512.0122.10GE.0190

10.512.0122.10GE.0192

17.512.0122.1N08.0092

10.512.0122.10GE.0098

10.512.0122.10GE.0194

10.512.0122.10GE.0154

10.512.0122.10GE.0196

10.512.0122.10GE.0198

10.512.0122.10GE.0200

10.512.0122.10GE.0202

10.512.0122.10GE.0204

10.512.0122.10GE.0206

10.512.0122.10GE.0084

10.512.0122.10GE.0090

27.812.1250.5450.1030

10.512.0122.10GE.0082

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Caranaíba - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Carmópolis de Minas - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Martinho Campos - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Cipotânea - MG

Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de 
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Esgotos Sanitários - Conselheiro 
Lafaiete - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Ewbank da Câmara - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Guiricema - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Ibertioga - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Mar de Espanha - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Palma - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Tocantins - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Além Paraíba - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Presidente Bernardes - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Ressaquinha - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Rio Espera - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Santa Rita de Ibitipoca - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Senhora de Oliveira -
MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Antônio Carlos - MG

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 450.000

 450.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 450.000

 400.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 400.000

 450.000

 400.000

 450.000

 450.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 450.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 450.000

 400.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 400.000

 450.000

 400.000

 450.000

 450.000

 450.000

 450.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 450.000

 400.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 400.000

 450.000

 400.000

 450.000

 450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 450.000

 300.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 450.000

 400.000

 300.000

 400.000

 400.000

 400.000

 400.000

 450.000

 400.000

 450.000

 450.000

151

151

151

151

100

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 68 de 540

AUTOR: Brizola Neto PDT

19280020

19280021

19280022

19280023

19280024

19280025

24960001

24960002

24960003

24960004

24960005

24960006

24960007

24960008

24960009

36211

56101

56101

36211

36211

36211

38101

56101

55101

56101

26298

42902

56101

56101

56101

FUNASA

M. das Cidades

M. das Cidades

FUNASA

FUNASA

FUNASA

M. do Trabalho e Emprego

M. das Cidades

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. das Cidades

FNDE

Fundo Nacional de Cultura

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

10.512.0122.10GE.0148

17.512.0122.1N08.0056

17.512.0122.1N08.0058

10.512.0122.10GE.0142

10.512.0122.10GE.0208

10.512.0122.10GE.0144

11.366.8034.2A95.0074

15.451.0310.1D73.0536

08.244.1049.8929.0080

15.451.0310.1D73.1624

12.847.1448.09CW.0384

13.392.1141.8886.0110

15.451.0310.1D73.1568

15.451.0310.1D73.0818

15.451.0310.1D73.1626

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Carandaí - MG

Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de 
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Esgotos Sanitários - Araguari - MG

Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de 
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Esgotos Sanitários - Barbacena - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Barroso - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Bom Sucesso - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Capela Nova - MG

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo / Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São Gonçalo - 
RJ

Apoio à Instalação de Restaurantes e Cozinhas Populares / Belford Roxo - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Maricá - RJ

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Rio de Janeiro - RJ

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / São João de Meriti - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Mangaratiba - 
RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São José de 
Ubá - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Rio de Janeiro 
- RJ

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 450.000

 600.000

 500.000

 400.000

 400.000

 350.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 300.000

 1.200.000

 350.000

 350.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 600.000

 500.000

 400.000

 400.000

 350.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 300.000

 1.200.000

 350.000

 350.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 450.000

 600.000

 500.000

 400.000

 400.000

 350.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 700.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 600.000

 500.000

 400.000

 400.000

 350.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 700.000

 500.000

 300.000

 1.000.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

100

100

151

151

151

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 69 de 540

AUTOR: Bruno Araújo PSDB

24960010

24960011

24530001

24530002

24530003

24530004

24530005

24530005

24530006

24530007

24530008

24530009

24530010

24530011

24530012

24530013

24530014

56101

54101

56101

54101

54101

24101

26242

26242

36901

36901

36901

52133

52111

56101

24101

26298

26298

M. das Cidades

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Ciência e Tecnologia

UFPE

UFPE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SECIRM

Comando da Aeronáutica

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

FNDE

FNDE

15.451.0310.1D73.0284

23.695.1166.4620.0001

15.451.0310.1D73.0118

23.695.1166.4620.0026

23.695.1166.4620.0026

19.573.0471.8961.0062

12.364.1073.2E14.0064

12.364.1073.2E14.0102

10.302.1220.8535.1594

10.302.1220.8535.0056

10.302.1220.8535.1550

05.571.0472.2345.0001

05.302.0637.2059.0001

15.451.0310.1D73.0118

19.126.1008.6492.0042

12.847.1448.0E53.0026

12.847.1448.0E53.0026

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Paty do 
Alferes - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

Apoio à Criação e Desenvolvimento de Museus e Centros de Ciência e Tecnologia / Recife - PE

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / 
Faculdade de Direito do Recife - No Estado de Pernambuco

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / 
Faculdade de Direito - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos para Unidade
de Saúde da Fundação Santa Luzia - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto do Fígado de Pernambuco - 
Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos para o 
Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira (IMIP) - Recife - PE

Missão Antártica / Nacional

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Pernambuco

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de Pernambuco

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Pernambuco

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Pernambuco

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

2

1

1

1

1

40

50

40

40

40

50

90

90

50

50

50

90

90

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 700.000

 300.000

 1.000.000

 600.000

 600.000

 150.000

 0

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 615.000

 535.000

4

3

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 300.000

 1.000.000

 600.000

 600.000

 150.000

 100.000

 0

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 615.000

 535.000

 700.000

 300.000

 1.000.000

 600.000

 600.000

 150.000

 0

 100.000

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 615.000

 535.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 300.000

 1.000.000

 600.000

 600.000

 150.000

 100.000

 0

 100.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 615.000

 535.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 70 de 540

AUTOR: Bruno Rodrigues PSDB

24530015

24530016

24530017

24530018

24540001

24540002

24540003

24540004

24540005

24540006

24540007

24540008

24540009

24540010

24540011

24540012

51101

51101

54101

54101

54101

55901

36901

36901

54101

36901

38101

22101

36901

54101

36901

36901

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Trabalho e Emprego

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.5450.0026

27.812.1250.5450.0026

23.695.1166.10V0.0026

23.695.1166.10V0.0026

23.695.1166.4620.0376

08.244.1385.2B31.0398

10.303.1293.4368.0128

10.302.1220.8535.1550

23.695.1166.10V0.0026

10.302.1220.8535.1596

11.366.8034.2A95.0070

20.605.6003.7H17.0026

10.302.1220.8535.1598

23.695.1166.4620.0026

10.302.1220.8535.0404

10.302.1220.8535.0066

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de 
Pernambuco

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de 
Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / 37º Congresso da ABAV e Festa das 
Américas - Nacional

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Recife - PE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Hospital São 
Luiz (Associação de Proteção à Maternidade e à Infância) - Surubim - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos para o 
Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira (IMIP) - Recife - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Ampliação do Pronto Socorro 
Cardiológico (Fundação Universidade de Pernambuco) - Recife - PE

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo / No Estado de 
Pernambuco

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Unidade Móvel de Saúde - 
Custódia - PE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde da Fundação Altino 
Ventura - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde da Fundação Santa 
Luzia - Recife - PE

1

1

1

1

1

2

2

2

1

2

1

1

2

1

2

2

40

40

40

40

50

30

50

50

40

30

30

40

40

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.200.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 4.000.000

 820.000

 80.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

4

4

4

4

3

3

3

4

4

4

3

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.200.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 4.000.000

 820.000

 80.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 1.200.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 4.000.000

 820.000

 80.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.200.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 250.000

 4.000.000

 820.000

 80.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

100

151

151

151

100

151

100

100

151

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 71 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Camilo Cola

Cândido Vaccarezza

PMDB

PT

24940001

24940002

24940003

24940004

24940005

24940006

24940007

24940008

24940009

25410001

25410002

25410003

25410004

25410005

25410006

25410007

22101

56101

51101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

55901

42902

36901

51101

54101

54101

54101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

20.605.6003.7H17.0032

15.451.0310.1D73.0154

27.812.1250.5450.0032

10.301.1214.8581.0032

10.302.1220.8535.0032

10.302.1220.8535.0414

10.302.1220.8535.0240

10.302.1220.8535.0412

10.302.1220.6148.0001

08.244.1385.2B31.0294

13.392.1141.8886.0108

10.301.1214.8581.0016

27.812.1250.5450.1168

23.695.1166.10V0.0035

23.695.1166.4620.0035

23.695.1166.4038.0001

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Espírito Santo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Espírito Santo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do 
Espírito Santo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Espírito Santo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Espírito Santo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Evangélico - Cachoeiro de 
Itapemirim - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Infantil Francisco de Assis - 
Cachoeiro de Itapemirim - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Cachoeiro 
de Itapemirim - ES

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Votuporanga - SP

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / Guarulhos - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Altair - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional / Nacional

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

1

2

1

1

1

1

40

40

40

40

40

50

50

50

90

99

40

40

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.000.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 800.000

 100.000

 7.700.000

 200.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 800.000

 100.000

 7.700.000

 200.000

 1.000.000

 3.000.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 800.000

 100.000

 7.700.000

 200.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 800.000

 100.000

 7.700.000

 200.000

 1.000.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

151

151

151

151

151

151

151

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 72 de 540

AUTOR: Carlito Merss PT
36530001

36530002

36530003

36530004

36530005

36530006

36530007

36530008

36530009

36530010

36530011

36530012

36530013

36530014

36530015

36530016

36530017

56101

56101

56101

36901

54101

26298

52121

36901

22101

54101

36901

52133

56101

38901

26291

24101

36901

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNDE

Comando do Exército

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

SECIRM

M. das Cidades

FAT

CAPES

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

15.451.0310.1D73.1910

15.451.0310.1D73.1926

15.451.0310.1D73.1928

10.301.1214.8581.0886

23.695.1166.5701.0056

12.847.1448.09CW.0442

05.153.0628.3134.0094

10.301.1214.8581.0880

20.605.6003.7H17.0700

23.695.1166.10V0.1280

10.302.1220.8535.0420

05.571.0472.2345.0001

15.451.0310.1D73.1930

11.122.0106.4815.0114

12.364.1375.0487.0056

19.572.0471.8976.0146

10.302.1220.4525.0240

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Araquari - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São Francisco 
do Sul - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Garuva - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Joinville - SC

Implantação de Centros de Informações Turísticas / Joinville - SC

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Escola - Papanduva -
SC

Instalação e Adequação de Organizações Militares / Construção de Ginásio de Esportes no 62º BI em 
Joinville - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Balneário Barra do Sul - SC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção do Mercado Público no 
Município - Barra Velha - SC

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção do Parque da Estação Ferroviária - Joinville - 
SC

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Regional Alto Vale - Rio do Sul 
- SC

Missão Antártica / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Canoinhas - 
SC

Funcionamento das Unidades Descentralizadas / Gerência Regional do Ministério do Trabalho e Emprego 
em Joinville - No Estado de Santa Catarina

Concessão e Manutenção de Bolsas de Estudos no País / Bolsa de Estudo de Pós-Gradução Stricto Sensu 
para UDESC - No Estado de Santa Catarina

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / Laboratório de 
Segurança Alimentar e Nutricional - Joinville - SC

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Joinville - SC

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

2

1

1

2

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

50

90

90

40

90

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 200.000

 3.700.000

 150.000

 150.000

 150.000

 300.000

 300.000

 500.000

 200.000

 100.000

 50.000

 100.000

 500.000

 200.000

 300.000

 800.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 200.000

 3.700.000

 150.000

 150.000

 150.000

 300.000

 300.000

 500.000

 200.000

 100.000

 50.000

 100.000

 500.000

 200.000

 300.000

 800.000

 100.000

 200.000

 200.000

 3.700.000

 150.000

 150.000

 150.000

 300.000

 300.000

 500.000

 200.000

 150.000

 100.000

 500.000

 200.000

 300.000

 800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 200.000

 3.700.000

 150.000

 150.000

 150.000

 300.000

 300.000

 500.000

 200.000

 150.000

 100.000

 500.000

 200.000

 300.000

 800.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

151

100

100

100

151

100

100

151

100

100

100

151

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 73 de 540

AUTOR: Carlos Abicalil PT

36530018

36530019

36530020

36530021

36530022

36530023

36530024

36530025

14280001

14280002

14280003

14280004

14280005

14280006

14280007

14280008

14280009

53101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

26271

56101

26101

42101

26316

51101

42204

26276

38901

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fund. Univ. de Brasília

M. das Cidades

M. da Educação

M. da Cultura

CEFET Cuiabá - MT

M. do Esporte

IPHAN

Fund.Univ. Fed. de Mato Grosso

FAT

06.182.1027.8348.0154

15.451.0310.1D73.1932

15.451.0310.1D73.1934

15.451.0310.1D73.1936

15.451.0310.1D73.1938

15.451.0310.1D73.1940

15.451.0310.1D73.0984

15.451.0310.1D73.1942

12.364.1073.7L83.0104

15.451.0310.1D73.0230

12.364.1073.0048.0198

13.392.1142.4796.0140

12.363.1062.2E13.0066

27.812.1250.2667.0160

13.391.0167.4618.0001

12.364.1073.2E14.0190

11.122.0106.4815.0082

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Joinville - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Corupá - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Monte Castelo
- SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Gaspar - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Itapema - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Joinville - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Porto União - 
SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Schroeder - 
SC

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Brasília - No Distrito 
Federal

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Mato Grosso

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado do Mato Grosso

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Mato Grosso

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
No Estado do Mato Grosso

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / UFMT - No Estado do Mato Grosso

Identificação e Inventário de Bens Culturais de Natureza Imaterial / Nacional

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado do Mato Grosso

Funcionamento das Unidades Descentralizadas / No Estado do Mato Grosso

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

30

50

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 150.000

 100.000

 100.000

 200.000

 500.000

 300.000

 150.000

 100.000

 1.500.000

 180.000

 30.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 150.000

 100.000

 100.000

 200.000

 500.000

 300.000

 150.000

 100.000

 1.500.000

 180.000

 30.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 100.000

 500.000

 150.000

 100.000

 100.000

 200.000

 500.000

 300.000

 150.000

 100.000

 1.500.000

 180.000

 30.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 150.000

 100.000

 100.000

 200.000

 500.000

 300.000

 150.000

 100.000

 1.500.000

 180.000

 30.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 100.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 74 de 540

AUTOR: Carlos Alberto Canuto PMDB

14280010

14280011

14280012

14280013

14280014

14280015

24590001

24590002

24590003

24590004

24590005

24590006

24590007

24590008

24590009

24590010

24590011

30107

55901

51101

33201

54101

22101

53201

54101

36211

36901

53101

55101

54101

26298

36901

36211

56101

Dep. Polícia Rod. Federal

FNAS

M. do Esporte

INSS

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

CODEVASF

M. do Turismo

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. do Turismo

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. das Cidades

06.181.1386.200G.0056

08.244.1384.2B30.0120

27.812.1250.5450.0051

09.271.0085.116V.0104

23.695.1166.10V0.0074

20.605.6003.7H17.0530

15.244.1025.7K66.0027

23.695.1166.10V0.0027

10.512.0122.7652.0134

10.301.1214.8581.0630

06.182.1027.8348.0027

08.244.1133.4963.0122

23.131.0073.4641.0056

12.847.1448.0E53.0088

10.302.1220.6148.0001

10.512.0122.10GE.0212

15.451.0310.1D73.0156

Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal / No Estado do 
Mato Grosso

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Mato Grosso

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Mato 
Grosso

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / No Estado do Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Mato Grosso

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Agrícola - No 
Estado do Mato Grosso

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Alagoas

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Olho d'Água 
das Flores - AL

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Joaquim Gomes - AL

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado de Alagoas

Promoção da Inclusão Produtiva / Instituto Ecos do Brasil - No Estado de Alagoas

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) - 
Nacional

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / Carneiros - AL

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Boca da Mata - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Alagoas

1

2

1

2

1

1

1

1

2

2

1

2

1

1

2

2

1

90

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

50

50

40

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 750.000

 1.000.000

 1.140.000

 2.200.000

 1.000.000

 400.000

 950.000

 225.000

 150.000

 900.000

 250.000

 50.000

 150.000

 50.000

 500.000

 1.250.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 750.000

 1.000.000

 1.140.000

 2.200.000

 1.000.000

 400.000

 950.000

 225.000

 150.000

 900.000

 250.000

 50.000

 150.000

 50.000

 500.000

 1.250.000

 200.000

 750.000

 1.000.000

 1.140.000

 2.200.000

 1.000.000

 400.000

 950.000

 225.000

 150.000

 900.000

 250.000

 50.000

 150.000

 50.000

 500.000

 1.250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 750.000

 1.000.000

 1.140.000

 2.200.000

 1.000.000

 400.000

 950.000

 225.000

 150.000

 900.000

 250.000

 50.000

 150.000

 50.000

 500.000

 1.250.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

151

100

151

100

100

100

100

151

151

100

151

100

100

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 75 de 540

AUTOR: Carlos Alberto Leréia PSDB

24590012

24590013

24590014

24590015

24590016

24590017

24590018

24590019

24590020

24590021

24590021

19530001

19530002

19530003

19530004

19530005

53101

56902

30911

26298

51101

42101

22101

54101

55901

20124

58101

53101

54101

54101

26235

36901

M. da Integração Nacional

FNHIS

FNSP

FNDE

M. do Esporte

M. da Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

FNAS

SEAP

M. da Pesca e Aqüicultura

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. do Turismo

UFGO

Fundo Nacional de Saúde

06.182.1027.8348.0160

16.482.9991.10SJ.0220

06.181.1127.8992.0090

12.847.1448.09CW.0138

27.812.1250.5450.0027

13.392.1142.4796.0284

20.605.6003.7H17.0027

23.695.1166.4620.0027

08.244.1385.2B31.0540

20.602.1342.10B5.0104

20.602.1342.10B5.0104

19.691.1430.8902.0052

23.695.1166.10V0.0052

23.695.1166.4620.0362

12.364.1073.2E14.0052

10.302.1220.8535.0856

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Capela - AL

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios - 
Estado de Alagoas

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública 
/ Construção de Posto para Guarda Municipal em União dos Palmares - AL

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Escola de Ensino 
Fundamental - Bairro da Coab Nova - Delmiro Gouveia - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de 
Alagoas

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Encontro Internacional de Coros - 2009 - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Alagoas

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Alagoas

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Obra Social Nossa Senhora da Glória - 
Fazenda da Esperança - Marechal Deodoro - AL

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / Unidade de Beneficiamento de Pescado - 
Pilar - AL

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / Unidade de Beneficiamento de Pescado - 
Pilar - AL

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Goiânia - GO

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Trindade - GO

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

50

40

40

30

40

40

40

40

40

40

50

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 450.000

 630.000

 100.000

 200.000

 530.000

 50.000

 1.350.000

 800.000

 50.000

 0

 0

 50.000

 915.000

 2.550.000

 2.000.000

 100.000

 300.000

 100.000

4

4

4

4

4

3

4

3

3

3

4

3

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000

 915.000

-50.000

-915.000

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 630.000

 100.000

 200.000

 530.000

 50.000

 1.350.000

 800.000

 50.000

 50.000

 915.000

 0

 0

 2.550.000

 2.000.000

 100.000

 300.000

 100.000

 450.000

 630.000

 100.000

 200.000

 530.000

 50.000

 1.350.000

 800.000

 50.000

 0

 965.000

 2.550.000

 2.000.000

 100.000

 300.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 965.000

-965.000

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 630.000

 100.000

 200.000

 530.000

 50.000

 1.350.000

 800.000

 50.000

 965.000

 0

 2.550.000

 2.000.000

 100.000

 300.000

 100.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 76 de 540

AUTOR: Carlos Bezerra PMDB

19530006

19530007

19530008

19530009

19530010

19530011

19530012

19530013

19530014

19530015

19530016

19530017

19530018

25470001

25470002

25470003

24101

51101

54101

54101

36901

54101

36901

36901

55901

54101

56902

36901

36901

36211

53101

36901

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. do Turismo

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

19.126.1008.6492.0204

27.812.1250.5450.1032

23.131.0073.4641.0056

23.695.1166.4620.0052

10.302.1220.8535.0882

23.695.1166.10V0.0998

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0052

08.244.1384.2B30.0106

23.695.1166.4620.0238

16.482.9991.10SJ.0096

10.302.1220.8535.0052

10.302.1220.4525.0134

10.512.0122.10GD.0051

19.691.1430.8902.0051

10.302.1220.6148.0001

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Goiânia - GO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Posse - GO

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) - 
Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Anápolis - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Domingos - GO

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Aruanã - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Catalão - GO

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios - 
Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Goiânia - GO

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado de Mato Grosso

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / No Estado do Mato Grosso

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

1

1

1

1

2

1

2

2

2

1

1

2

2

2

1

2

50

40

50

99

50

40

90

40

30

50

40

30

50

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 140.000

 230.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 720.000

 160.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 4.000.000

 5.900.000

 100.000

4

4

3

3

4

4

3

4

4

3

4

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 140.000

 230.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 720.000

 160.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 4.000.000

 5.900.000

 100.000

 140.000

 230.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 720.000

 160.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 4.000.000

 5.900.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 140.000

 230.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 720.000

 160.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 100.000

 4.000.000

 5.900.000

 100.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

151

100

151

151

151

100

100

151

151

151

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 77 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Carlos Brandão

Carlos Eduardo Cadoca

PSDB

PSC

24310001

24310002

24310003

24310004

24310005

24310006

24310007

24310008

10710001

10710002

10710003

10710004

10710005

10710006

10710007

10710008

26265

22101

51101

54101

56101

22101

42204

26101

54101

36901

26242

56101

51101

53101

54101

36211

CEFET - MA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

IPHAN

M. da Educação

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

UFPE

M. das Cidades

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

FUNASA

12.363.1062.2992.0021

20.605.6003.8611.0021

27.812.1250.5450.0021

23.695.1166.10V0.0021

15.451.0310.1D73.0094

20.605.6003.7H17.0021

13.391.0171.2838.0062

12.364.1073.0048.0334

23.695.1166.4620.0026

10.302.1220.8535.0056

12.364.1073.2E14.0224

15.451.0310.1D73.0118

27.812.1250.2667.0100

06.182.1027.8348.0092

23.695.1166.10V0.0026

10.512.0122.7652.0026

Funcionamento da Educação Profissional / No Estado do Maranhão

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do 
Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Maranhão

Fomento a Projetos na Área Museológica / Superintendência Regional do IPHAN - No Estado do 
Maranhão

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual do Maranhão - Colinas - MA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto do Fígado de Pernambuco - 
Recife - PE

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Centro 
de Filosofia e Ciências Humanas - Recife - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Pernambuco

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No Estado de 
Pernambuco

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / em Municípios - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado de 
Pernambuco

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

90

40

40

40

40

40

90

30

40

50

90

40

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 500.000

 3.800.000

 1.550.000

 2.030.000

 1.570.000

 50.000

 200.000

 2.500.000

 150.000

 150.000

 1.400.000

 250.000

 850.000

 1.600.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 3.800.000

 1.550.000

 2.030.000

 1.570.000

 50.000

 200.000

 2.500.000

 150.000

 150.000

 1.400.000

 250.000

 850.000

 1.600.000

 300.000

 300.000

 500.000

 3.800.000

 1.550.000

 2.030.000

 1.570.000

 50.000

 200.000

 2.500.000

 150.000

 150.000

 1.400.000

 250.000

 850.000

 1.600.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 3.800.000

 1.550.000

 2.030.000

 1.570.000

 50.000

 200.000

 2.500.000

 150.000

 150.000

 1.400.000

 250.000

 850.000

 1.600.000

 300.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 78 de 540

AUTOR: Carlos Melles DEM

10710009

10710010

10710011

10710012

10710013

10710014

10710015

10710016

10710017

10710018

10710019

10710020

31550001

31550002

31550003

31550004

56101

42101

22101

22101

22101

36901

22202

54101

36901

36901

36901

36901

22101

36211

51101

54101

M. das Cidades

M. da Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

EMBRAPA

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FUNASA

M. do Esporte

M. do Turismo

15.451.1128.10S3.0064

13.392.0168.1521.0082

20.605.6003.7H17.0702

20.605.6003.7H17.0704

20.605.6003.7H17.0706

10.302.1220.8535.1552

20.572.1156.8924.0062

23.695.1166.4620.0001

10.302.1220.8535.0066

10.302.1220.8535.1154

10.302.1220.8535.0120

10.302.1220.8535.1550

20.605.6003.8611.0160

10.512.8007.10GG.0124

27.812.1250.5450.0031

23.695.1166.10V0.0031

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários / Obras e Ações de Urbanização em Municípios - 
Estado de Pernambuco

Instalação de Bibliotecas Públicas / Salgadinho - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - 
Salgadinho - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - São 
Caitano - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - 
Lagoa dos Gatos - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Reforma de Unidade de Saúde da Liga de
Proteção e Assistência à Maternidade e à Infância - Agrestina - PE

Tranferência de Tecnologia para o Desenvolvimento do Agronegócio / Equipamentos para o laboratório 
de sucos da EMBRAPA Semi-árido - Instituto do Vinho do Vale do São Francisco - No Estado de 
Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde da Fundação Santa 
Luzia - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer de Pernambuco - 
Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Pronto Socorro Cardiológico (Fundação 
Universidade de Pernambuco) - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos para o 
Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira (IMIP) - Recife - PE

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Em municípios da Região Sudeste - No Estado de 
Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / Na Região Sudeste do Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas 
Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

2

1

1

2

1

1

40

40

40

40

40

50

90

50

50

50

30

50

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 250.000

 150.000

 600.000

 400.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 1.400.000

 100.000

 250.000

 650.000

 350.000

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 250.000

 150.000

 600.000

 400.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 1.400.000

 100.000

 250.000

 650.000

 350.000

 500.000

 250.000

 150.000

 600.000

 400.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 1.500.000

 250.000

 650.000

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 250.000

 150.000

 600.000

 400.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 1.500.000

 250.000

 650.000

 350.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

151

100

100

151

151

151

151

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 79 de 540

AUTOR: Carlos Sampaio PSDB

31550005

31550006

31550007

31550008

31550009

31550010

31550011

31550012

31550013

31550014

15270001

15270002

15270003

15270004

15270005

15270006

36901

36901

26260

26238

22101

55901

55101

56101

30909

26322

51101

51101

51101

51101

36211

30911

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

UNIFAL-MG

UFMG

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. das Cidades

FUNAPOL

EAF- Muzambinho - MG

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

FNSP

10.301.1214.8581.0070

10.302.1220.8535.1392

12.364.1073.2E14.0308

12.364.1073.2E14.0031

20.605.6003.7H17.0708

08.244.1385.2B31.0302

08.244.1049.8929.0084

15.451.0310.1D73.1720

06.181.1353.8980.0062

12.363.1062.2992.0031

27.812.1250.5450.0035

27.812.1250.5450.0964

27.812.1250.5450.0966

27.812.1250.5450.0968

10.512.0122.10GD.0130

06.181.1127.8992.0058

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Na Região Sudeste do Estado de Minas 
Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Na Região Sudeste do Estado de Minas 
Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Alfenas - 
MG

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Em municípios da Região Sudoeste - No 
Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Na Região Sudoeste do Estado de Minas 
Gerais

Apoio à Instalação de Restaurantes e Cozinhas Populares / No Sul do Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios 
da Região Sudeste - Estado de Minas Gerais

Construção e Ampliação de Unidades do Departamento de Polícia Federal / No Município de Belo 
Horizonte - MG

Funcionamento da Educação Profissional / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São 
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santo Antônio de 
Posse - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São José do Rio 
Pardo - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Sebastião da 
Grama - SP

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Tambaú - SP

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública 
/ No Município de Valinhos - SP

2

2

2

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

40

40

50

90

90

40

40

40

40

30

90

90

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 560.000

 100.000

 640.000

 200.000

 100.000

 800.000

 800.000

 140.000

 560.000

 3.100.000

 100.000

 150.000

 880.000

 250.000

 200.000

 230.000

 300.000

 150.000

3

3

3

4

4

4

3

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 560.000

 100.000

 640.000

 200.000

 100.000

 800.000

 800.000

 140.000

 560.000

 3.100.000

 100.000

 150.000

 880.000

 250.000

 200.000

 230.000

 300.000

 150.000

 560.000

 740.000

 200.000

 100.000

 800.000

 800.000

 700.000

 3.100.000

 100.000

 150.000

 880.000

 250.000

 200.000

 230.000

 300.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 560.000

 740.000

 200.000

 100.000

 800.000

 800.000

 700.000

 3.100.000

 100.000

 150.000

 880.000

 250.000

 200.000

 230.000

 300.000

 150.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

151

151

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 80 de 540

15270007

15270008

15270009

15270010

15270011

15270012

15270013

15270014

15270015

15270016

15270017

15270018

15270019

15270020

15270021

15270022

15270023

55901

55901

55901

36901

36901

51101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

FNAS

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

08.244.1384.2B30.0126

08.244.1384.2B30.0126

08.244.1385.2B31.0056

10.301.1214.8581.0992

10.301.1214.8581.0994

27.812.1250.5450.0970

10.302.1220.8535.0320

10.302.1220.4525.0126

10.302.1220.8535.0610

10.301.1214.8581.0940

10.301.1214.8581.0942

10.301.1214.8581.0130

10.301.1214.8581.0134

10.301.1214.8581.0144

10.301.1214.8581.0016

10.302.1220.8933.0120

10.301.1214.8581.0948

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Campinas - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Campinas - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / (Parque Portugal) - Valinhos - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Vinhedo - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cabreúva - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Campinas - SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital de Clínicas da Universidade de Campinas 
(UNICAMP) - Campinas - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital e Maternidade Celso Pierro 
(Sociedade Campineira de Educação e Instrução) - Campinas - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Itatiba - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Jaguariúna - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Louveira - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Moji Mirim - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Morungaba - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Pedreira - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Santa Adélia - SP

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

30

50

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 350.000

 500.000

 400.000

 350.000

 300.000

 250.000

 150.000

 100.000

 900.000

 500.000

 300.000

 200.000

 170.000

 350.000

 500.000

 100.000

 1.370.000

 250.000

 200.000

3

4

3

4

3

4

3

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 350.000

 500.000

 400.000

 350.000

 300.000

 250.000

 150.000

 100.000

 900.000

 500.000

 300.000

 200.000

 170.000

 350.000

 500.000

 100.000

 1.370.000

 250.000

 200.000

 500.000

 900.000

 350.000

 300.000

 400.000

 100.000

 900.000

 500.000

 300.000

 200.000

 170.000

 350.000

 500.000

 100.000

 1.370.000

 250.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 900.000

 350.000

 300.000

 400.000

 100.000

 900.000

 500.000

 300.000

 200.000

 170.000

 350.000

 500.000

 100.000

 1.370.000

 250.000

 200.000

151

151

151

151

151

151

151

151

100

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 81 de 540

AUTOR: Carlos Santana PT

15270024

15270025

17690001

17690002

17690003

17690004

17690005

17690006

17690007

17690008

17690008

17690009

17690010

17690011

17690012

17690013

17690014

36901

26298

20126

54101

54101

20126

24101

26217

51101

20124

58101

51101

51101

36901

51101

53101

26101

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

SEPPIR

M. do Turismo

M. do Turismo

SEPPIR

M. da Ciência e Tecnologia

CEFET Química/RJ

M. do Esporte

SEAP

M. da Pesca e Aqüicultura

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. da Educação

10.302.0016.8721.0058

12.847.1448.0509.0102

14.422.1432.8362.0070

23.695.1166.10V0.0262

23.695.1166.10V0.0254

14.422.1432.8362.0076

19.126.1008.6492.0228

12.363.1062.2E13.0156

27.812.1250.5450.1006

20.602.1342.10B5.0102

20.602.1342.10B5.0102

27.812.1250.5450.1008

27.812.1250.5450.1010

10.301.1214.8581.0826

27.812.1250.5450.1012

06.182.1027.8348.0162

12.363.1062.6380.0140

Implementação da Regulação, Controle e Avaliação da Atenção à Saúde / Plano Metropolitano de Saúde 
na Região Metropolitana de Campinas - No Estado de São Paulo

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Campinas - SP

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Município do Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Nilópolis - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Paracambi - RJ

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Município de São Gonçalo - RJ

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Capacitação em Informática Básica
para Portadores de Deficiência - Barra do Piraí - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
Nilópolis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cobertura de Campo
Society Zona Oeste - Rio de Janeiro - RJ (Conjunto Capitão Teixeira)

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / Construção de Cais no Município do Rio 
de Janeiro - RJ

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / Construção de Cais no Município do Rio 
de Janeiro - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de 
Campo Society com Grama Sintética - Rio de Janeiro - RJ (Santa Margarida Sub Bairro de Cosmos)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio de
Janeiro (Santa Cruz)

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Comendador Levy Gasparian - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção da Vila 
Olímpica - Rio de Janeiro - RJ (Vila Aliança/Bangú)

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Piraí - RJ

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Três Rios - RJ

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

30

50

50

40

40

50

50

90

40

99

99

40

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 100.000

 800.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 0

 300.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

3

3

3

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 100.000

 800.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 300.000

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 500.000

 100.000

 800.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 0

 300.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 100.000

 800.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 300.000

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 82 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Carlos Souza

Carlos Willian

PP

PTC

17690015

17690016

17690017

17690018

17690019

17690020

17690021

17690022

17690023

17690024

11470001

11470002

11470003

13890001

13890002

42203

56101

56101

56101

42203

42902

20122

51101

54101

42902

56101

56101

56902

22101

22101

Fund. Cultural Palmares

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fund. Cultural Palmares

Fundo Nacional de Cultura

SEPM

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Cultura

M. das Cidades

M. das Cidades

FNHIS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

13.392.0172.8053.0088

15.451.0310.1D73.0172

15.451.0310.1D73.0176

15.451.0310.1D73.0532

13.392.0172.8053.0090

13.392.1142.4796.0272

14.422.1433.8834.0033

27.812.1250.5450.1014

23.695.1166.10V0.0986

13.392.1142.4796.0274

15.451.9989.10SS.0090

15.451.9989.10ST.0064

16.482.9991.10SJ.0100

20.605.6003.7H17.0596

20.605.6003.7H17.0710

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / Encontro de Jongo - Pinheiral - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Belford Roxo 
- RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Japeri - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Queimados - 
RJ

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / Mapeamento (Censo) e Regularização Fundiária de 
Terreiros e Quilombos - Rio de Janeiro - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Capacitação e Iniciação Musical na Zona Oeste - Rio de Janeiro - 
RJ

Apoio a Iniciativas de Referência nos Eixos Temáticos do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres / 
No Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Reforma e 
Modernização de Quadras de Esportes - Mendes - RJ (Bairro Nossa Senhora das Graças)

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / PRAÇA DANIELA PERES EM JARDIM BANGÚ - Rio 
de Janeiro - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Zona Oeste - Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano / Adequação de Vias Urbanas 
- Manaus - AM

Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-Motorizados / Implantação de Sistemas de Circulação 
Não-Motorizada - Manaus - AM

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Manaus - AM

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Ações de Infra Estrutura Física no Parque 
de Exposições Fernando Costa (ABCZ) - Uberaba - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Lima Duarte - MG

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

40

40

40

90

50

90

40

40

40

40

40

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 250.000

 500.000

 100.000

 150.000

 500.000

 5.000.000

 2.500.000

 2.500.000

 100.000

 150.000

3

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 250.000

 500.000

 100.000

 150.000

 500.000

 5.000.000

 2.500.000

 2.500.000

 100.000

 150.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 250.000

 500.000

 100.000

 150.000

 500.000

 5.000.000

 2.500.000

 2.500.000

 100.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

 250.000

 500.000

 100.000

 150.000

 500.000

 5.000.000

 2.500.000

 2.500.000

 100.000

 150.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 83 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Carlos Wilson

Carlos Zarattini

PT

PT

13890003

13890004

13890005

13890006

13890007

13890008

13890009

13890010

24510001

24510002

24510003

24510004

24510005

24510006

25200001

51101

54101

36901

36901

36901

36901

38901

54101

26101

36901

56101

36901

55901

36901

56101

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FAT

M. do Turismo

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

27.812.1250.5450.0031

23.695.1166.10V0.0031

10.302.1220.4525.0031

10.302.1220.8535.0206

10.303.1293.20AE.0078

10.303.1293.20AE.0031

11.333.0101.4725.0126

23.695.1166.4620.0031

12.363.1062.6380.0144

10.302.1220.8933.0026

15.451.0310.1D73.1448

10.302.1220.4525.0186

08.244.1384.2B30.0108

10.302.1220.8535.1554

15.451.0310.1D73.1792

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas 
Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Teófilo Otoni - MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Belo 
Horizonte - MG

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
de Minas Gerais

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Reforma de Escola Técnica de Hotelaria - 
Jaboatão dos Guararapes - No Estado de Pernambuco

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / No Estado de Pernambuco

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São Lourenço 
da Mata - PE

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Instituto do Fígado de Pernambuco - Recife - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Movimento Pró-Criança - No Estado de 
Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto de Medicina Integral Professor 
Fernando Figueira (IMIP) - Recife - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

1

1

2

2

2

2

2

1

1

2

1

2

2

2

1

99

99

99

50

50

40

99

99

30

30

40

50

30

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 3.050.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 3.000.000

 2.000.000

 6.000.000

 1.050.000

 500.000

 200.000

 250.000

 830.000

4

4

3

4

3

3

3

3

3

4

4

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 3.050.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 3.000.000

 2.000.000

 6.000.000

 1.050.000

 500.000

 200.000

 250.000

 830.000

 300.000

 3.050.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 3.000.000

 2.000.000

 6.000.000

 1.050.000

 500.000

 200.000

 250.000

 830.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 3.050.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 1.500.000

 500.000

 3.000.000

 2.000.000

 6.000.000

 1.050.000

 500.000

 200.000

 250.000

 830.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

151

151

151

151

151

100

100

151

100

151

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 84 de 540

AUTOR: Celso Maldaner PMDB

25200002

25200003

25200004

25200005

25200006

25200007

25200008

25200009

25200010

25200011

25200012

25200013

25200014

25200015

25690001

25690002

26262

36901

36901

36901

24101

42902

51101

33201

55101

54101

22101

54101

26298

54101

24101

53101

UFSP

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Cultura

M. do Esporte

INSS

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

FNDE

M. do Turismo

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Integração Nacional

12.364.1073.6368.0142

10.301.1214.8581.0016

10.302.1220.8535.0035

10.302.1220.8535.0035

19.126.1008.6492.0190

13.392.1142.4796.0196

27.812.1250.5450.0060

09.271.0085.116V.0146

08.244.1133.4963.0090

23.695.1166.4620.0035

20.605.6003.7H17.0035

23.695.1166.10V0.0035

12.847.1448.09CW.0035

23.695.1166.4038.0001

19.572.0471.8976.0132

15.244.0120.6553.0076

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / Instituto de Pesquisa em Urologia - São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Municípios do Estado de São 
Paulo

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de São Paulo

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / No Estado de São Paulo

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado de São Paulo

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional / Nacional

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado de Santa
Catarina

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Em 
Municípios - No Estado de Santa Catarina

1

2

2

2

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

90

40

50

40

40

40

40

40

90

99

40

40

40

40

40

99

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 1.100.000

 100.000

 400.000

 742.000

 743.000

 100.000

 1.300.000

 0

 500.000

 300.000

 140.000

 200.000

 2.245.000

 200.000

 1.000.000

 150.000

 1.400.000

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.100.000

 100.000

 400.000

 742.000

 743.000

 100.000

 1.300.000

 500.000

 0

 300.000

 140.000

 200.000

 2.245.000

 200.000

 1.000.000

 150.000

 1.400.000

 100.000

 1.100.000

 100.000

 400.000

 1.485.000

 100.000

 1.300.000

 500.000

 300.000

 140.000

 200.000

 2.245.000

 200.000

 1.000.000

 150.000

 1.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.100.000

 100.000

 400.000

 1.485.000

 100.000

 1.300.000

 500.000

 300.000

 140.000

 200.000

 2.245.000

 200.000

 1.000.000

 150.000

 1.400.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

151

151

151

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 85 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Celso Russomanno

César Borges

PP

PR

25690003

25690004

25690005

25690006

31600001

31600002

31600003

31600004

31600005

31600006

31600007

31600008

31600009

31600010

56101

22101

36901

51101

52111

54101

30101

52121

26261

36901

36901

42101

56101

52133

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Comando da Aeronáutica

M. do Turismo

Ministério da Justiça

Comando do Exército

Univ. Fed. de Itajubá

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. das Cidades

SECIRM

15.451.0310.1D73.0060

20.605.6003.7H17.0042

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.5450.0058

05.302.0637.2059.0001

23.695.1166.4620.0035

14.422.0697.2334.0001

05.153.0628.3134.0128

12.364.1073.6368.0031

10.301.1214.8581.0016

10.302.1220.8535.0035

13.392.1142.4796.0196

15.451.0310.1D73.1792

05.571.0472.2345.0001

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Santa Catarina

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de Santa Catarina

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Proteção dos Interesses e Direitos dos Consumidores / Nacional

Instalação e Adequação de Organizações Militares / Hospital Geral em São Paulo - SP

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado de São Paulo

Missão Antártica / Nacional

1

1

2

1

2

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

40

40

90

40

90

99

99

90

90

99

99

50

50

99

40

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 6.000.000

 50.000

 400.000

 100.000

 300.000

 600.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 300.000

 3.000.000

 30.000

 70.000

4

4

3

4

4

3

3

4

4

3

4

3

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 6.000.000

 50.000

 400.000

 100.000

 300.000

 600.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 300.000

 3.000.000

 30.000

 70.000

 2.000.000

 6.000.000

 50.000

 400.000

 100.000

 300.000

 600.000

 100.000

 500.000

 2.000.000

 3.000.000

 300.000

 3.000.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 6.000.000

 50.000

 400.000

 100.000

 300.000

 600.000

 100.000

 500.000

 2.000.000

 3.000.000

 300.000

 3.000.000

 100.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

151

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 86 de 540

20090001

20090002

20090003

20090004

20090005

20090006

20090007

20090008

20090009

20090010

20090011

20090012

20090013

20090014

20090015

20090016

20090017

20090018

56101

36901

56101

51101

56101

56101

51101

56101

51101

56101

56101

56101

56101

56101

36901

36901

56101

56101

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.0310.1D73.0062

10.302.1220.6148.0001

15.451.0310.1D73.0286

27.812.1250.5450.1040

15.451.0310.1D73.0700

15.451.0310.1D73.0704

27.812.1250.5450.1042

15.451.0310.1D73.1186

27.812.1250.5450.1044

15.451.0310.1D73.0618

15.451.0310.1D73.0626

15.451.0310.1D73.1034

15.451.0310.1D73.0186

15.451.0310.1D73.1068

10.301.1214.8581.0656

10.302.1220.8535.1040

15.451.0310.1D73.0460

15.451.0310.1D73.1092

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Araci - BA

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santana - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Caetité - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santo Antônio
de Jesus - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - São Félix do 
Coribe - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Saúde - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-Estrutura Urbana - Sebastião 
Laranjeiras - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Valença - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Wenceslau 
Guimarães - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Coribe - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Juazeiro - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Feira de 
Santana - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Igaporã - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Irajuba - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Santo Antônio (Associação 
Obras Sociais Irmã Dulce) - Salvador - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Itagibá - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Jequié - BA

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

 250.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 250.000

 400.000

 250.000

 400.000

 250.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 0

 300.000

 300.000

 300.000

 350.000

 1.500.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-1.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 250.000

 400.000

 250.000

 400.000

 250.000

 200.000

 500.000

 0

 1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 350.000

 1.500.000

 250.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 250.000

 400.000

 250.000

 400.000

 250.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 350.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 300.000

 300.000

 500.000

 500.000

 250.000

 400.000

 250.000

 400.000

 250.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 350.000

 1.500.000

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 87 de 540

AUTOR: Cezar Silvestri PPS

20090019

20090020

20090021

20090022

20090023

20090024

20090025

19640001

19640002

19640003

19640004

19640005

19640006

19640007

19640008

19640009

36901

56101

56101

36901

56101

56101

52133

14116

51101

54101

49101

55901

55901

55901

55901

55901

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

SECIRM

TRE - PR

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Desenvolvimento Agrário

FNAS

FNAS

FNAS

FNAS

FNAS

10.302.1220.8535.0182

15.451.0310.1D73.1224

15.451.0310.1D73.1236

10.301.1214.8581.0664

15.451.0310.1D73.1242

15.451.0310.1D73.1244

05.571.0472.2345.0001

02.122.0570.5439.0745

27.812.1250.5450.0056

23.695.1166.10V0.1294

21.601.0351.4266.0062

08.244.1384.2B30.0520

08.244.1385.2B31.0318

08.244.1385.2B31.0344

08.244.1384.2B30.0142

08.244.1385.2B31.0350

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Aristides Maltez (Liga Bahiana 
Contra o Câncer) - Salvador - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Luís Eduardo 
Magalhães - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Manoel 
Vitorino - BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Muniz Ferreira - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Muritiba - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Piritiba - BA

Missão Antártica / Nacional

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Imbituva - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção de Pórtico no Distrito de Entre Rios - 
Guarapuava - PR

Disponibilização de Insumos para a Agricultura Familiar / Aquisição de insumos agrícolas - Santa Maria 
do Oeste - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Referência de 
Assistência Social no Distrito de Palmeirinha - Guarapuava - PR

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Aquisição de Micro Ônibus - Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) - No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Obras Sociais Airton Haenisch - 
Guarapuava - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Referência de 
Assistência Social - No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Construção, Ampliação e Reforma - 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) - No Estado do Paraná

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

50

40

40

40

40

40

90

90

90

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 400.000

 250.000

 300.000

 350.000

 350.000

 130.000

 70.000

 100.000

 990.000

 250.000

 200.000

 200.000

 100.000

 150.000

 300.000

 400.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 250.000

 300.000

 350.000

 350.000

 130.000

 70.000

 100.000

 990.000

 250.000

 200.000

 200.000

 100.000

 150.000

 300.000

 400.000

 300.000

 400.000

 250.000

 300.000

 350.000

 350.000

 200.000

 100.000

 990.000

 250.000

 200.000

 200.000

 100.000

 150.000

 300.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 250.000

 300.000

 350.000

 350.000

 200.000

 100.000

 990.000

 250.000

 200.000

 200.000

 100.000

 150.000

 300.000

 400.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 88 de 540

AUTOR: Chico Alencar PSOL

19640010

19640011

19640012

19640013

19640014

19640015

19640016

19640017

19640018

19640019

14680001

14680002

14680003

14680004

14680005

14680006

22101

22101

22101

22101

22101

26298

36901

36901

56101

51101

36901

20126

51101

26101

44101

20121

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

SEPPIR

M. do Esporte

M. da Educação

M. do Meio Ambiente

SEDH

20.605.6003.7H17.0722

20.605.6003.7H17.0712

20.605.6003.8611.0164

20.605.6003.7H17.0128

20.605.6003.8611.0041

12.847.1448.09CW.0324

10.301.1214.8581.0010

10.303.1293.20AE.0041

15.451.0310.1D73.0058

27.812.1250.5450.0312

10.302.1220.8535.0033

14.422.1432.8362.0033

27.812.8028.8767.0156

12.364.1073.2E14.0118

18.543.0506.8288.0074

14.422.0154.8804.0033

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulhas Mecanizadas para 
o Distrito de Palmeirinha - Guarapuava - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de despolpador de frutas - 
Guarapuava - PR

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Manutenção de Estradas Vicinais - No Estado do 
Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - No 
Estado do Paraná

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Escola - Ariranha do 
Ivaí - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Guarapuava - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado do Rio de Janeiro

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado do Rio de 
Janeiro

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Estado 
do Rio de Janeiro

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos
Humanos (Balcões de Direitos) / No Estado do Rio de Janeiro

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

99

99

90

90

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 900.000

 100.000

 3.270.000

 940.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 1.000.000

 200.000

 250.000

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

4

3

3

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 900.000

 100.000

 3.270.000

 940.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 1.000.000

 200.000

 250.000

 200.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 900.000

 100.000

 3.270.000

 940.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 900.000

 100.000

 3.270.000

 940.000

 2.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 250.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 89 de 540

AUTOR: Chico da Princesa PR

14680007

14680008

14680009

14680010

14680011

31620001

31620002

31620003

31620004

31620005

31620006

31620007

31620008

31620009

31620010

31620011

36901

26101

26101

42101

20121

36901

55901

55901

22101

56101

36211

36901

36901

36901

55901

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

M. da Educação

M. da Cultura

SEDH

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

10.305.1444.6235.0033

12.363.1062.6380.0060

12.302.1073.6379.0033

13.391.0167.2636.0064

14.422.0154.2A56.0033

10.303.1293.20AE.0102

08.244.1384.2B30.0114

08.244.1384.2B30.0114

20.605.6003.7H17.0041

15.451.0310.1D73.0058

10.512.8007.10GG.0041

10.302.1220.8535.0660

10.301.1214.8581.0806

10.301.1214.8581.0434

08.244.1385.2B31.0352

10.303.1293.20AE.0041

Vigilância, Prevenção e Controle da Dengue / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / No Estado do Rio de Janeiro

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / No Estado do Rio de Janeiro

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / No Estado do Rio de Janeiro

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Hospital 
Pequeno Príncipe (Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro) - Curitiba - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Santo Antônio da Platina - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Santo Antônio da Platina - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Paraná

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Erasto Gaertner (Liga 
Paranaense de Combate ao Câncer) - Curitiba - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Ribeirão do Pinhal - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Santo Antônio da Platina - PR

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Santo Antônio da Platina - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
do Paraná

2

1

1

2

1

1

2

2

2

1

1

2

2

2

2

2

2

99

90

90

90

99

99

50

40

40

40

40

40

50

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 300.000

 700.000

 1.500.000

 550.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 300.000

 300.000

 800.000

 1.000.000

 100.000

 150.000

 200.000

 500.000

 2.250.000

3

3

4

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 300.000

 700.000

 1.500.000

 550.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 300.000

 300.000

 800.000

 1.000.000

 100.000

 150.000

 200.000

 500.000

 2.250.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 550.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 300.000

 300.000

 800.000

 1.000.000

 100.000

 150.000

 200.000

 500.000

 2.250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 550.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 300.000

 300.000

 800.000

 1.000.000

 100.000

 150.000

 200.000

 500.000

 2.250.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

151

151

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 90 de 540

AUTOR: Chico D'angelo PT

31620012

31620013

31620014

24970001

24970002

24970003

24970004

24970005

24970006

24970007

24970008

24970010

24970011

24970012

24970013

24970014

54101

51101

55901

36901

56101

36901

22101

22101

36901

36901

42101

26236

51101

51101

51101

51101

M. do Turismo

M. do Esporte

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

UF - Fluminense/RJ

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

23.695.1166.10V0.0041

27.812.1250.5450.0056

08.244.1385.2B31.0358

10.302.1220.8535.0464

15.451.0310.1D73.1548

10.305.1444.8670.0062

20.605.6003.7H17.0033

20.605.6003.7H17.0728

10.301.1214.8581.0033

10.301.1214.8581.0842

13.392.1142.4796.0322

12.364.1073.2E14.0033

27.812.1250.2667.0220

27.812.1250.5450.1088

27.812.1250.5450.0068

27.812.1250.2667.0222

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Jacarezinho - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Niterói - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado do Rio de Janeiro

Vigilância, Prevenção e Controle em HIV/AIDS e Outras Doenças Sexualmente Transmissíveis / Unidade 
de Saúde (Grupo Pela Vida) - Niterói - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Duas Barras - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Niterói - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Rio de Janeiro

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Queimados - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Bairro Sebastião 
Pimentel Marques - Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias - 
RJ

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Itaguaí - RJ

1

1

2

2

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

40

40

40

50

40

50

40

40

40

40

50

40

90

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.400.000

 300.000

 300.000

 100.000

 1.250.000

 150.000

 350.000

 100.000

 1.250.000

 2.750.000

 150.000

 400.000

 100.000

 350.000

 200.000

 150.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.400.000

 300.000

 300.000

 100.000

 1.250.000

 150.000

 350.000

 100.000

 1.250.000

 2.750.000

 150.000

 400.000

 100.000

 350.000

 200.000

 150.000

 100.000

 3.400.000

 300.000

 300.000

 100.000

 1.250.000

 150.000

 350.000

 100.000

 4.000.000

 150.000

 400.000

 100.000

 350.000

 200.000

 150.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.400.000

 300.000

 300.000

 100.000

 1.250.000

 150.000

 350.000

 100.000

 4.000.000

 150.000

 400.000

 100.000

 350.000

 200.000

 150.000

 100.000

 10.000.000  0  10.000.000

100

100

151

151

100

151

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 91 de 540

AUTOR:

AUTOR:

Chico Lopes

Cícero Lucena

PC do B

PSDB

24970015

24970016

24970017

24970018

24970019

24370001

24370002

24370003

24370004

24370005

24370006

24370007

24370008

24370009

23770001

51101

54101

36201

36901

54101

22202

26206

51101

42902

55901

26233

30911

42902

26233

22101

M. do Esporte

M. do Turismo

FIOCRUZ

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

EMBRAPA

CEFET - CE

M. do Esporte

Fundo Nacional de Cultura

FNAS

UFCE

FNSP

Fundo Nacional de Cultura

UFCE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

27.812.1250.5450.0210

23.695.1166.4620.0033

10.571.1201.7674.0001

10.302.1220.8535.1666

23.695.1166.10V0.0033

20.572.1156.117B.0001

12.363.1062.6364.0070

27.812.1250.5450.1478

13.392.1142.1611.0234

08.244.1384.2B30.0200

12.364.1073.6368.0156

06.181.1127.8992.0092

13.392.1142.4796.0300

12.364.1073.6368.0158

20.605.6003.7H17.0025

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No 
Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio de Janeiro

Modernização de Unidades de Saúde da Fundação Oswaldo Cruz / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Álvaro Alvim (Fundação 
Benedito Pereira Nunes) - Campos dos Goytacazes - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Ampliação e Revitalização da Infra-Estrutura Física das Unidades da Embrapa / Nacional

Veículos e Transporte Escolar para as Instituições Federais de Educação Profissional / No Estado do 
Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Praça da Juventude -
Fortaleza - CE

Instalação de Espaços Culturais / Centro Urbano de Cultura, Arte, Ciência e Esporte - CUCA VI - 
Fortaleza - CE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Maracanaú - CE

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / LABOMAR - Fortaleza - No Estado do Ceará

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública 
/ Reforma do Prédio do Instituto Médico Legal do Ceará - CE

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Seminário Internacional Latino Americano - Nacional

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / Fortaleza - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado da Paraíba

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

40

40

90

50

40

90

90

40

40

40

90

30

50

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 350.000

 950.000

 400.000

 150.000

 750.000

 100.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 100.000

 7.000.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 950.000

 400.000

 150.000

 750.000

 100.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 100.000

 7.000.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 350.000

 950.000

 400.000

 150.000

 750.000

 100.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 100.000

 7.000.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 950.000

 400.000

 150.000

 750.000

 100.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 100.000

 7.000.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

100

100

151

151

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 92 de 540

AUTOR: Cida Diogo PT

23770002

23770003

23770004

23770005

23770006

23770007

23770008

23770009

23770010

23770011

24980001

24980002

24980003

24980004

24980005

24980006

55901

54101

54101

51101

52131

36901

36901

36901

56101

55901

20122

42101

20121

51101

55901

26298

FNAS

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Esporte

Comando da Marinha

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FNAS

SEPM

M. da Cultura

SEDH

M. do Esporte

FNAS

FNDE

08.244.1385.2B31.0542

23.695.1166.10V0.0025

23.695.1166.4620.0025

27.812.1250.5450.0126

05.122.0750.2000.0001

10.301.1214.8581.0025

10.302.1220.8535.1006

10.302.1220.6148.0001

15.451.0310.1D73.0132

08.244.1385.2B31.0364

14.422.0156.8932.0064

13.392.1142.1611.0254

14.128.1402.8814.0033

27.812.1250.2667.0033

08.244.1384.2B30.0116

12.847.1448.09CW.0033

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Obra Social Nossa Senhoria da Glória - 
Fazenda da Esperança - Alhandra - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Paraíba

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Paraíba

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado da Paraíba

Administração da Unidade / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Napoleão Laureano (Fundação 
Laureano) - João Pessoa - PB

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana em Municípios -
Estado da Paraíba

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado da Paraíba

Apoio a Iniciativas de Prevenção à Violência contra as Mulheres / Movimento D'Ellas - No Estado do Rio
de Janeiro

Instalação de Espaços Culturais / Criação de Espaço Cultural com Inclusão Digital para crianças 
atendidadas pela AAC - São Gonçalo-RJ - No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação em Direitos Humanos / No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção do Centro de Referência de 
Assistência Social (CRAS) - Barra do Piraí - RJ

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado do Rio de Janeiro

2

1

1

1

1

2

2

2

1

2

2

1

1

1

1

2

1

30

40

40

40

90

40

50

90

40

30

30

50

50

50

99

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 2.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 100.000

 700.000

 200.000

 150.000

 1.200.000

 200.000

 800.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.800.000

 200.000

 1.000.000

3

4

3

4

3

4

4

3

4

3

4

3

3

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 2.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 100.000

 700.000

 200.000

 150.000

 1.200.000

 200.000

 800.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.800.000

 200.000

 1.000.000

 150.000

 2.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 100.000

 700.000

 200.000

 150.000

 1.200.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.800.000

 200.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 2.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 100.000

 700.000

 200.000

 150.000

 1.200.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.800.000

 200.000

 1.000.000

 10.000.000  0  10.000.000

151

100

100

100

100

151

151

151

100

151

151

100

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 15-12-08 14:25:41Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 93 de 540

24980007

24980008

24980009

24980010

24980011

24980012

24980013

24980014

24980015

24980016

24980017

24980018

24980019

24980020

24980021

24980022

24980023

24980024

20122

51101

26101

26236

44101

55901

20122

20122

36901

36901

44101

20121

20121

20126

26217

26236

26236

20122

SEPM

M. do Esporte

M. da Educação

UF - Fluminense/RJ

M. do Meio Ambiente

FNAS

SEPM

SEPM

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Meio Ambiente

SEDH

SEDH

SEPPIR

CEFET Química/RJ

UF - Fluminense/RJ

UF - Fluminense/RJ

SEPM

14.422.0156.8932.0066

27.812.1250.5450.1092

12.364.1073.0048.0336

12.364.1073.2E14.0286

18.541.0508.2B07.0056

08.244.1385.2B31.0033

14.422.1433.8834.0033

14.422.0156.2C52.0074

10.301.1214.8581.0033

10.302.1220.8535.0033

18.541.0508.2B07.0058

14.422.0154.2A56.0064

14.243.0073.8787.0033

14.422.1432.8362.0086

12.363.1062.2E13.0182

12.363.1062.2E13.0184

12.364.1073.7L83.0102

14.422.0156.2C52.0068

Apoio a Iniciativas de Prevenção à Violência contra as Mulheres / CEDOICOM - No Estado do Rio de 
Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Quadras de Esporte 
em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade do Estado do Rio de Janeiro - 
Resende - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / 
Ampliação das Instalações da Escola de Educação Física - Campus Niteroi - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Projetos de Conservação, Uso e Recuperação da Biodiversidade / Parque Natural Municipal da
Concordia - Valença - RJ

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Iniciativas de Referência nos Eixos Temáticos do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres / 
No Estado do Rio de Janeiro

Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços Especializados de Atendimento às Mulheres em Situação 
de Violência / Implantação do Centro Integrado da Mulher - Itatiaia - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Projetos de Conservação, Uso e Recuperação da Biodiversidade / Parque Arqueológio da 
Serra de Sto Antonio - Andrelândia - MG

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / Brasil Sem Homofobia - Nacional

Ações Integradas de Enfrentamento ao Abuso, Tráfico e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes - 
PAIR / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Município de Quatis - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
Municípios da Região Sul Fluminense - No Estado do Rio de Janeiro

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
Escola Agrícola Nilo Peçanha - No Estado do Rio de Janeiro

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Ampliação do Pólo 
Universitário Federal do Sul Fluminense - No Estado do Rio de Janeiro

Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços Especializados de Atendimento às Mulheres em Situação 
de Violência / Construção do Centro de Referência da Mulher - São João de Meriti - RJ

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

50

40

30

90

40

99

50

40

40

40

40

50

99

50

40

90

90

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 300.000

 900.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 100.000

 100.000

 500.000

 200.000

 500.000

 200.000

3

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 300.000

 900.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 100.000

 100.000

 500.000

 200.000

 500.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.200.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 100.000

 100.000

 500.000

 200.000

 500.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.200.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 100.000

 100.000

 500.000

 200.000

 500.000

 200.000

100

100

100

100

100

151

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100


